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WYDARZENIA

No wy rok wszy scy roz po czy na my
peł ni na dziei, no wo rocz nych po sta -
no wień i pla nów. Na sza gmi na ta -
kże ma wie le pla nów na naj bli ższy
czas, ale i moc ne po sta no wie nie za -
ci ska nia pa sa i szu ka nia oszczęd no -
ści, co wy ni ka z ob ni żo nych
do cho dów do bu dże tu gmi ny z bu -
dże tu pań stwa, tzw. sub wen cji
ogól nej. Tym bar dziej mu si my do -
kład nie prze my śleć wy dat ki, aby
ka żda zło tów ka by ła wy da na ce lo -
wo. Do ty czy to ta kże wy dat ków in -
we sty cyj nych. 

A pla ny są du że. Już na wio snę za -
mie rza my roz po cząć bu do wę ostat nie go
eta pu ka na li za cji sa ni tar nej w Msza nie
Gór nej. War tość tej in we sty cji wedug
kosz to ry su in we stor skie go to oko ło 16
mln. zł. Za mie rza my wy stą pić o po życz -
kę pre fe ren cyj ną z Wo je wódz kie go Fun -
du szu Ochro ny Śro do wi ska na to
za da nie. Po życz kę, któ ra po uzy ska niu
efek tu eko lo gicz ne go i spła cie 55% pod -
le ga umo rze niu. Na szczę ście sy tu acja
fi nan so wa gmi ny po zwa la na za cią gnię -
cie ta kiej po życz ki, od 5 lat bo wiem sys -
te ma tycz nie od dłu ża my gmi nę. Bez
środ ków ze wnętrz nych gmi na nie
udźwi gnę ła by tak kosz tow nych zadań.

To nie je dy na in we sty cja za pla no wa -
na na rok 2016. Już roz po czę li śmy bu -
do wę chod ni ka przy dro dze po wia to wej
w Ka sin ce Ma łej, trwa ją przy go to wa nia
do bu do wy mo stu na os. Bo li sę gi
w Msza nie Gór nej, któ ry zgod nie
z umo wą po wi nien po wstać już na wio -
snę. Pla nu je my nie zbęd ne re mon ty
w szko łach gmin nych. I dla wie lu naj wa -
żniej sza spra wa – dro gi gmin ne! Za bez -
pie czy li śmy po nad mi lion zł
na mo der ni za cję sie ci dróg na te re nie
gmi ny. O wy bo rze po szcze gól nych za -
dań do re ali za cji za de cy du je my po ko -
mi syj nym prze glą dzie sta nu dróg
i ana li zie wnio sków, ja kie wpły nę ły
do wój ta gmi ny na ze bra niach wiej skich
i bez po śred nio od miesz kań ców. Prze -
glą du do ko na my wcze sną wio sną. Ubie -
ga my się na dal o środ ki z bu dże tu
pań stwa na od bu do wę znisz czeń po wo -
dzio wych. Po mi mo, że wie le uda ło się
w ubie głym ro ku od bu do wać, cią gle
w in fra struk tu rze ko mu nal nej po zo sta ją
nie usu nię te szko dy wy ma ga ją ce pil nej
in ter wen cji. Cho dzi za rów no o dro gi
gmin ne, jak i mo sty w cią gach dróg we -
wnętrz nych, któ re ko mi sja wo je wo dy
za twier dzi ła w pro to ko łach szkód, dzię -
ki cze mu ma my szan se na po moc w ich
usu nię ciu. 

W naj bli ższym cza sie cze ka nas ta kże
prze targ na ob słu gę sys te mu od bio ru
i za go spo da ro wa nia od pa dów ko mu nal -
nych. Obec ny sys tem jest wy dol ny i pro -
sty jed nak wszy scy zda je my so bie
spra wę z te go, że jest nie spra wie dli wy
dla go spo darstw jed no oso bo wych, któ -
re po no szą kosz ty ta kie sa me jak du że
ro dzi ny. Od wy ni ku prze tar gu uza le -
żnia my kie ru nek dal szych dzia łań w tej
spra wie. Mo żli wa jest za rów no zmia -
na me to dy usta la nia opła ty, jak i zmia -
na ce ny, a ta kże po zo sta wie nie
do tych cza so wych za sad.

Dokończenie – str. 4

Nowy rok, 
nowe szanse, 
stare problemy...

Wójt Bo le sław Ża ba
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Nagrodzeni za promocję gminy 
poprzez kulturę i sport
Sze ściu mło dych miesz kań ców gmi ny Msza na Dol na ode bra ło z rąk wój ta,
Bo le sła wa Ża by, na gro dy za wy bit ne osią gnię cia w dzie dzi nie twór czo ści
ar ty stycz nej, upo wszech nia nia i ochro ny kul tu ry oraz wy so kie wy ni ki spor -
to we zdo by te w cią gu ro ku 2015. 
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Dokończenie ze str. 2

O tym, ja kie roz wią za nie zo sta nie
przy ję te, za de cy du je Ra da Gmi ny, któ -
ra za wsze szu ka kom pro mi su, wie dząc,
że obo wią zu ją ce prze pi sy unie mo żli -
wia ją w peł ni spra wie dli we roz wią za nie.

Sty czeń to pięk ny czas spo tkań
i wspól ne go ko lę do wa nia. To też czas
tra dy cyj nych już w na szej gmi nie prze -
glą dów ko lęd ni czych: gmin ne go w Ol -
szów ce i po wia to we go, któ ry w tym
ro ku od był się w Szko le Pod sta wo wej
nr 1 w Lu bo mie rzu. Dzię ku ję za pa mięć
i za pra sza nie mnie na szkol ne wi gi lie,
uro czy sto ści z oka zji Dnia Bab ci
i Dziad ka, gdzie mam oka zję spo tkać się
z miesz kań ca mi w mi łej at mos fe rze,
wspól nie ko lę do wać i cie szyć się tym
pięk nym cza sem Bo że go Na ro dze nia.
Nie wszę dzie mo gę być oso bi ście z uwa -
gi na licz ne obo wiąz ki i li czę na Pań stwa
wy ro zu mia łość. Pra gnę z te go miej sca
ser decz nie po dzię ko wać or ga ni za to rom
te go rocz nych prze glą dów ko lęd ni czych.
Po ziom opra wy tych im prez jest bar dzo
wy so ki, a wy ma ga to ogrom nej pra cy
i za an ga żo wa nia wie lu osób. Dzię ku ję
za to ser decz nie. Dzię ku ję za wspa nia łe
przy ję cie na szych go ści, ser decz ną at -
mos fe rę i wspól ne ra do sne świę to wa nie.
Ta kie spo tka nia uświa da mia ją nam, ja ki
ogrom ny po ten cjał jest w na szych miesz -
kań cach, nie tyl ko w na szej mło dzie ży
i dzie ciach, ale przede wszyst kich w do -
ro słych miesz kań cach na szej gmi ny. Jest
to nasz wiel ki po wód do du my i ra do ści. 

Z wy ra za mi sza cun ku 
BO LE SŁAW ŻA BA

WÓJT GMINY MSZANA DOLNA

Nowy rok, 
nowe
szanse, 
stare
problemy...

Moc nym ak cen tem gmi na za koń -
czy ła 2015 r. 30 grud nia wła dze
uro czy ście prze ka za ły do użyt ko -
wa nia miesz kań com dwóch przy -
siół ków w Ka sin ce Ma łej (Py rze
– Brze gi oraz Ma je ra nów ka) i jed ne -
go w Ka si nie Wiel kiej (Trze cia ki
– Ku bo wi cze Dol ne) mo sty
od bu do wa ne po ubie gło rocz nej po -
wo dzi. O wa dze te go wy da rze nia
dla miesz kań ców osie dli, od cię tych
od do jaz du przez po wódź, świad czy
fakt udzia łu du żej licz by ich przed -
sta wi cie li w tej uro czy sto ści. 

Bar dzo mi łym za sko cze niem dla
władz gmi ny i wy ko naw ców in we sty cji
by ła zor ga ni zo wa na przez miesz kań -
ców ka żde go z przy siół ków, na te re nie
któ re go po wsta ły no we mo sty, opra wa
ar ty stycz na wy da rze nia, bar dzo ser -
decz na at mos fe ra to wa rzy szą ca wspól -
ne mu świę to wa niu oraz go rą ce,
po mi mo mro zu, przy ję cie. 

Zgod nie z lo kal ną tra dy cją mo sty zo -
sta ły po świę co ne przez miej sco wych

pro bosz czów – ks. Krzysz to fa Chro me -
go z pa ra fii w Ka sin ce Ma łej i ks. Wie -
sła wa Ma ciasz ka z Ka si ny Wiel kiej.
Sym bo licz ne go prze cię cia wstę gi do ko -
na li: wójt Bo le sław Ża ba, je go za stęp ca
– Ka ta rzy na Szy biak, Alek san dra Ka nia,
prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny, miej sco -
wi soł ty si: He le na Ka nia z Ka sin ki Ma -
łej i Adam Wrze cio nek z Ka si ny
Wiel kiej, księ ża pro bosz czo wie, wy ko -
naw ca in we sty cji i in spek tor nad zo ru
oraz przed sta wi cie le miesz kań ców osie -
dli, któ rym prze ka za no mo sty do użyt -
ko wa nia. W uro czy sto ści wzię li rów nież
udział rad ni oby dwu miej sco wo ści, Ewa
Fi li piak – rad na po wia tu li ma now skie go
oraz pra cow ni cy Re fe ra tu In we sty cji
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na.

W Ka sin ce Ma łej przy mo ście do osie -
dli „Py rze – Brze gi” przy tej oka zji po -
świe co no od no wio ny krzyż mi syj ny.

Spo tka nie z miesz kań ca mi sta ło się
oka zją do prze ka za nia wszyst kim ze -
bra nym szcze gó łów do ty czą cych tych
za dań in we sty cyj nych.

MAG DA PO LAŃ SKA

Mosty oddane „z przytupem”
Most do osie dli Trze cia ki – Ku bo wi cze Dol ne w Ka si nie Wiel kiej

Most do osie dli Py rze – Brze gi w Ka sin ce Ma łej 
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Pani An na Śló sar czyk z Ra by Ni żnej 11 grud nia ub. r. ob -
cho dzi ła swo je set ne uro dzi ny. Kil ka dni póź niej, 15
grud nia, z bu kie tem ży czeń, na rę czem kwia tów i oko -
licz no ścio wym upo min kiem do ju bi lat ki po spie szy li:
Alek san dra Ka nia, prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny oraz
Bo le sław Ża ba, wójt Msza ny Dol nej. 

Gra tu la cje i po win szo wa nia zło ży li rów nież: Sta ni sław
Hyc lak, za stęp ca kie row ni ka Pla ców ki Te re no wej KRUS
w No wym Są czu, oraz Bar tło miej Sta wiar ski, za stęp ca kie -
row ni ka Wy dzia łu Świad czeń tej pla ców ki, któ rzy do ży czeń
do łą czy li de cy zję o przy słu gu ją cym pa ni An nie z mo cy usta -
wy świad cze niu ho no ro wym.

An na Śló sar czyk ca łe swo je ży cie zwią za ła z Ra bą Ni -
żną. Po cho dzi z ro dzi ny Pie kar czy ków, z osie dla Mu zy ków -
ka. Swo ją mi łość i przy szłe go mę ża wy bra ła z po bli skie go
osie dla, Pie ka rzów ka. Wła śnie tam wspól nie pro wa dzi li go -
spo dar stwo rol ne, któ re prze ję li od te ściów, pań stwa Śló sar -
czy ków. Wy cho wa ła dwo je dzie ci: cór kę i sy na. Do cze ka ła
się wnucz ki i wnu ka oraz czte rech pra wnu czek. 

Swo je set ne uro dzi ny świę to wa ła w oto cze niu naj bli ższej
ro dzi ny – u cór ki, w Za ska lu – gdzie oto czo na tro skli wą opie -
ką spę dza swo je god ne la ta. 

MAG DA PO LAŃ SKA

29 stycz nia  Pani Anie la Li stos z Ka si ny Wiel kiej w oto cze niu
naj bli ższej ro dzi ny świę to wa ła swo je set ne uro dzi ny. Z po -
win szo wa nia mi i gra tu la cja mi do Do stoj nej Ju bi lat ki po -
spie szy ły rów nież wła dze gmi ny Msza ny Dol nej. 

Oko licz no ścio wy ad res, słod ki upo mi nek, tra dy cyj ne
kwia ty oraz skrom ny pre zent wraz z na rę czem ży czeń na rę -
ce stu lat ki zło ży li: Bo le sław Ża ba – Wójt, Alek san dra Ka nia
– Prze wod ni czą ca Ra dy oraz Adam Wrze cio nek – Soł tys Ka -
si ny Wiel kiej i Ga briel Rap ta – Rad ny tej miej sco wo ści. Go -
spo darz Gmi ny w imie niu Pre mier, Be aty Szy dło oraz
Wo je wo dy Ma ło pol skie go, Jó ze fa Pil cha, od czy tał i prze ka -
zał Ju bi lat ce li sty gra tu la cyj ne. Do gro na „urzę do wych” go -
ści do łą czy li: Sta ni sław Hyc lak, Za stęp ca Kie row ni ka
Pla ców ki Te re no wej KRUS w No wym Są czu oraz Bar tło miej
Sta wiar ski, Za stęp ca Kie row ni ka Wy dzia łu Świad czeń tej
pla ców ki, któ rzy do ży czeń do łą czy li de cy zję o przy słu gu ją -
cym Pa ni Anie li z mo cy usta wy świad cze niu ho no ro wym.

Wszyst kich swo ich go ści Sza cow na Ju bi lat ka za sko czy ła
swo ją kon dy cją, ener gią i hu mo rem. Opo wia da ła o swo im

dzie ciń stwie w Ka si nie Wiel kiej, w któ rej prze ży ła ca ły wiek.
Tu taj za ło ży ła swo ją ro dzi nę, wy bu do wa ła wraz z mę żem dom
i pro wa dzi ła go spo dar stwo rol ne; wy cho wa ła też sy na. Jest
szczę śli wą bab cią dwóch wnu ków. 

War to przy tej oka zji pod kre ślić, że Pa ni Anie la Li stos to
trze cia miesz kan ka Gmi ny, z któ rą w cią gu ostat nich trzech lat
świę tu je my ta ki ju bi le usz. W 2014r. swo je set ne uro dzi ny ob -
cho dził Je rzy Za bo row ski z Ka sin ki Ma łej, a w po przed nim
ro ku – An na Śló sar czyk z Ra by Ni żnej.

MAG DA PO LAŃ SKA

200 lat 
dla naszych
jubilatek!
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Chce my od dać Wam, Sza now ni Czy tel ni cy jed ną stro -
nę na sze go biu le ty nu. To prze strzeń do me ry to rycz nej
dys ku sji i wy mia ny po glą dów. Chęt nie opu bli ku je my
Pań stwa ar ty ku ły, li sty, uwa gi, ko men ta rze, opi nie czy
su ge stie, mniej lub bar dziej zwią za ne z na szą gmi ną.
Wasz głos bę dzie bar dzo cen ny – nie tyl ko dla nas, pi szą -
cych tu taj, ale rów nież dla wszyst kich osób, któ re we -

zmą na szą ga ze tę do rę ki. Pro si my o tek sty krót kie, do -
ty czą ce kon kret ne go pro ble mu spo łecz no ści gmin nej,
po zba wio ne ob raź li wych sfor mu ło wań. 

Czekamy na Wasze listy! 
Najciekawsze opublikujemy!

ZE SPÓŁ RE DAK CYJ NY BIU LE TY NU SA MO RZĄ DO WE GO
NA SZA GMI NA MSZA NA DOL NA

ZA PRA SZA MY CZY TEL NI KÓW DO WSPÓŁ PRA CY!

W okre sie kar na wa łu w na szej gmi nie od by ło się sze reg
uro czy sto ści zwią za nych z okre sem Bo że go Na ro dze -
nia. Nie mal z ka żde go przed szko la i szko ły otrzy ma li -
śmy za pro sze nia na re li gij ne wi do wi ska ja seł ko we,
śpie wa nie ko lęd po łą czo ne z kon cer ta mi szkol nych ze -
spo łów mu zycz nych i miej sco wych or kiestr. W po dob -
nie świą tecz nym na stro ju od by wa ły się co rocz ne
ob cho dy Dnia Bab ci i Dziad ka. 

Pod czas spo tkań, przy po czę stun ku, za pro sze ni go ście po -
dzi wia li wy stę py ar ty stycz ne dzie ci, śpie wa li wspól nie ko lę -
dy, a wnucz ki skła da ły dziad kom ży cze nia i wrę cza ły
wła sno ręcz nie wy ko na ne laur ki. Jest to wy jąt ko wo ro dzin ne
i ser decz ne świę to, mo bi li zu ją ce ca łą spo łecz ność szkol ną
wraz z ro dzi ca mi do uho no ro wa nia star sze go po ko le nia. War -
to uczest ni czyć w ta kich spo tka niach, o czym prze ko na li się
dziad ko wie, i co raz licz niej od wie dza ją na sze szko ły. 

W stycz niu oby ły się też dwie tra dy cyj ne im pre z XIV Prze -
gląd Ko lęd ni czy Dzie ci i Mło dzie ży z Gmi ny Msza na Dol na
i XVII Po wia to wy Prze gląd Ze spo łów Ko lęd ni czych. Ob słu -
ga tych im prez sta no wi nie la da wy zwa nie dla or ga ni za to rów.
Gmin ny prze gląd or ga ni zo wa ła dyr. Urszula Rzep ka, rad ni,
na uczy cie le i soł tys An drzej Gac ko wiec, a od by wał się u dru -
hów OSP w Ol szów ce. Sma ko wi tą go ści nę dla ok. 200 osób
za pew ni ły pa nie z KGW. 

Na prze glą dzie po wia to wym go ści li śmy w Szko le Pod sta -
wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu u dyr. Ja dwi gi Ba ran. Dy rek cja,
na uczy cie le, ro dzi ce, rad ni, wło ży li ogrom pra cy w or ga ni za -
cję te go przed się wzię cia. Przy wy dat nym wspar ciu miej sco -
wych spon so rów za si la ją cych fun du sze prze zna czo ne przez
sa mo rzą dy gmi ny i po wia tu, go ści li so wi cie przez dwa dni
oko ło 500 uczest ni ków prze glą du.

Prze glą dy ko lęd ni cze ma ją cha rak ter kon kur sów. Wy stę py
oce nia ją pro fe sjo na li ści kul tu ro znaw stwa, któ rzy nie stru dze nie
dba ją o nie ska żo ny no wo cze sno ścią prze kaz tra dy cji, gwa ry, śpie -

wu, ubio ru i ak ce so riów. Wy stę -
pu ją ce gru py ko lęd ni cze, bez
wy jąt ku na gra dza ne by ły grom -
ki mi bra wa mi pu blicz no ści,
a przy zna nie miejsc po zo sta ło
w ge stii ju ry, któ ra po dłu gich
ob ra dach je ogło si ła. Wśród ra -
do ści i braw wi dow ni, kie row ni -
cy grup od bie ra li za słu żo ne
na gro dy pie nię żne i no mi na cje
na dal sze prze glą dy do Po de gro -
dzia i Bu ko wi ny Ta trzań skiej. 

Pod czas ob rad ju ry w Ol -
szów ce pu blicz ność mia ła oka -
zję oglą dać prze pięk ne wy stę py
Ze spo łu Re gio nal ne go Ol szo -
wia nie, Chó ru Świę to jań skie go
KGW, oraz scho lii Na dzie ja,
a w Lu bo mie rzu ze spo łu Śwar -
ni Lu bo mie rza nie, chó ru pa ra -

fial ne go Ju trzen ka i Echo Za gó rzan z Ka si ny Wiel kiej.
Nie zwy kła uczta dla du cha. Owa cje i proś by pu blicz no ści o bi sy
nie mia ły koń ca. Szko da, że na po pi sy na szych ar ty stów po zo -
sta je zbyt ma ło cza su pod czas prze glą dów ko lęd ni czych.

Go ście z part ner skich miast z Gród ka na Ukra inie i Lu bo -
mie rza na Dol nym Ślą sku wy ra zi li po dziw i uzna nie dla or -
ga ni za cji prze glą du Zdu mie wa świa do mość i kul tu ra lu dzi
miesz ka ją cych w Wa szych ma łych wsiach. Na uczy cie le i ro -
dzi ce wspo ma ga ją roz wój nie zwy kłych ta len tów mu zycz nych
dzie ci i sa mi da ją im do bry przy kład. I da lej „U nas nie do po -
my śle nia jest spon so ro wa nie przez spo łecz ność ja kich kol wiek
im prez, dla te go ich nie mo że my or ga ni zo wać”. Mi ło by ło sły -
szeć ta kie sło wa.

Skła dam ser decz ne po dzię ko wa nia dy rek to rom szkół, na -
uczy cie lom, rad nym, ro dzi com, soł ty som, spon so rom, dru -
hom OSP i ob słu dze me dial nej za ogrom ny wkład pra cy
przy or ga ni za cji i ob słu dze tych pra co chłon nych im prez.

Naj czę ściej skła da ne ży cze nia wy gła sza ne przez ko lęd ni -
ków sy pią cych ob fi cie owsem, brzmia ły, „Na scyn ście,
na zdro wie, na tyn No wy Rok, że by się Wom da rzy ło” – cze -
go i ja ser decz nie ży czę.

ALEK SAN DRA KA NIA
Przewodnicząca Rady Gminy Mszana Dolna

Kar na wa ło we
spo tka nia

Alek san dra Ka nia
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Od 14 grud nia ub.r. mo żna już prze je żdżać przez od no -
wio ny most w Ra bie Ni żnej, któ ry sta no wi po łą cze nie
ko mu ni ka cyj ne na dro dze po wia to wej do miej sco wo ści
Ol szów ka. Most, po za wa lo ra mi es te tycz ny mi, przy cią -
ga sta bil no ścią i bez pie czeń stwem, któ re przy te go ty -
pu obiek tach są nie zbęd ne.

Most po świę ci li wspól nie pro bosz czo wie z Ra by Ni żnej
i Ol szów ki, a za pro sze ni do te go go ście prze cię li wstę gę ofi -
cjal nie otwie ra jąc no wą prze pra wę. 

Pod sta wo we in for ma cje o in we sty cji: 
Most prze pro wa dza ruch sa mo cho do wy i pie szy nad rze ką

Ra ba w miej sco wo ści Ra ba Ni żna i sta no wi wa żne po łą cze -
nie ko mu ni ka cyj ne na dro dze po wia to wej do miej sco wo ści
Ol szów ka. Obiekt sta no wi kon struk cję pię cio przę sło wą o dłu -
go ści cał ko wi tej 87,70m. Ustrój no śny sta no wi kon struk cja
ze spo lo na ty pu stal – be ton. W wy ni ku prze bu do wy pły ta po -
mo stu zo sta ła po sze rzo na o 3,0 m i wy no si 10,30 m, w tym
jezd nia o sze ro ko ści 6,8 m i obu stron ne chod niki o sze ro ko -
ści 1,25 m. Pod nie sio no kla sę ob cią że nia mo stu z 15 ton
do kla sy B (40 ton).

Wy ko naw ca: Fir ma SKAN SKA S.A. Od dział Bu dow nic -
twa In ży nie ryj ne go w Kra ko wie upo ra ła się z za da niem w 5
mie się cy.

Na podstawie: www.po wiat.li ma no wa.pl

Most łączący
Olszówkę z Rabą
Niżną oddany
do użytku

Ubie gły rok upły nął pod zna kiem wy -
tę żo nej pra cy i re ali za cji sze re gu in we -
sty cji nie zbęd nych do przy wró ce nia
m.in. in fra struk tu ry dro go wej i mo sto -
wej do sta nu sprzed wy stą pie nia skut -
ków klęsk ży wio ło wych, ja kie do ty ka ły
gmi nę w ostat nich lat. 

Wła dze gmi ny nie spo czy wa ją
na lau rach i już przy go to wu ją się
do skła da nia ko lej nych wnio sków
do Ma ło pol skie go Urzę du Wo je wódz -
kie go w Kra ko wie na re ali za cje sze re -
gu za dań zwią za nych z usu wa niem
skut ków klęsk ży wio ło wych w mie niu
ko mu nal nym czy zwią za nych z wy stą -
pie niem osu wisk, któ re zo sta ły za kwa -
li fi ko wa ne przez ko mi sje wo je wo dy ds.
we ry fi ka cji skut ków klęsk ży wio ło -
wych w po przed nich la tach. 

Gmi na Msza na Dol na wspól nie z po -
wia tem li ma now skim re ali zu je in we sty -
cję po le ga ją cą na „bu do wie chod ni ka dla
pie szych z oświe tle niem dro go wym
w cią gu dro gi po wia to wej nr 1626 K Ka -
sin ka Ma ła – Wę glów ka – Ka si na Wiel -
ka w m. Ka sin ka Ma ła w km 0+094,40
– km 1+134,64”, któ rej wy ko naw cą jest
fir ma WPUH „JAN DA” Ja ni na Du da,
Ło stów ka 271, 34-730 Msza na Dol na.
War tość ro bót wy nie sie brut -
to: 750 000,00 zł. W ra mach re ali zo wa -
nych prac zo sta nie wy bu do wa ny chod nik
wzdłuż dro gi po wia to wej nr 1626K, sieć
ka na li za cji desz czo wej wraz z od wod -
nie niem jezd ni, zo sta ną prze bu do wa ne
zjaz dy do nie ru cho mo ści, za mon to wa ne
ba rie ry ochron ne oraz po wsta ną no we
pe ro ny przy stan ko we. Po nad to w ra mach
za da nia zo sta nie wy ko na ne oświe tle nie

ulicz ne na od cin ku od skrzy żo wa nia z dr.
woj. Nr 968 do Ośrod ka Zdro wia w m.
Ka sin ka Ma ła.

Trwa ją pra ce zwią za ne z roz bu do wą
ka na li za cji sa ni tar nej w miej sco wo ści
Łę to we, osie dle Ku cza je po le ga ją ce
na wy ko na niu od cin ka sie ci ka na li za cji
sa ni tar nej gra wi ta cyj nej o dłu go -
ści 596 m, z przy łą cza mi od pro wa dza -
ją cy mi ście ki z 11 go spo darstw
do mo wych o dłu go ści 270 m.  Za da nie
jest re ali zo wa ne przez PHU „IN -
KO” 2001 K. Łu ka sik, K. Ka czor, J.
Ma jew ski s.j. No wy Sącz ul. Lwow -
ska 220 – war tość ro bót wy nie sie brut -
to: 167.286,04 zł.

W tym ro ku pla no wa ne jest rów nież
roz po czę cie III etapu bu do wy ka na li za -
cji sa ni tar nej w Msza nie Gór nej.

REFERAT INWESTYCJI

Łagodna zima sprzyja inwestycjom
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Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz -
nej w Msza nie Dol nej in for mu je, że
no we li za cja usta wy o świad cze -
niach ro dzin nych wpro wa dza od 1
stycz nia 2016 ro ku no wy ro dzaj
świad cze nia tzw. – świad cze nie ro -
dzi ciel skie.

Świad cze nie ro dzi ciel skie bę dzie
przy słu gi wać oso bom, któ re uro dzi ły
dziec ko, a któ re nie otrzy mu ją za sił ku
ma cie rzyń skie go lub upo sa że nia ma cie -
rzyń skie go. Upraw nio ny mi do po bie ra nia
te go świad cze nia bę dą mię dzy in ny mi:
• oso by bez ro bot ne,
• stu den ci,
• rol ni cy,
• wy ko nu ją cy pra cę na pod sta wie

umów cy wil no praw nych,
• oso by za trud nio ne lub pro wa dzą ce

po za rol ni czą dzia łal ność go spo dar -
czą, je śli nie bę dą po bie ra ły za sił ku
ma cie rzyń skie go.
Wy so kość świad cze nia ro dzi ciel -

skie go – 1000 zł mie sięcz nie
Świad cze nia ro dzi ciel skie nie bę dą

uza le żnio ne od kry te rium do cho do we go.
Świad cze nie ro dzi ciel skie bę dzie

przy słu gi wa ło przez rok (52 ty go dnie)
po uro dze niu dziec ka w wy so ko -
ści 1000 zł mie sięcz nie, a w przy pad ku
uro dze nia wie lo racz ków ten okres bę -
dzie mógł być wy dłu żo ny do 71 ty go dni.

UWA GA!
Świad cze nie ro dzi ciel skie bę dą mo -

gli otrzy my wać ta kże ro dzi ce dzie ci
uro dzo nych przed

1 stycz nia 2016 ro ku, któ rzy nie
ma ją pra wa do za sił ku ma cie rzyń skie -
go – w ta kim przy pad ku, świad cze nie

ro dzi ciel skie bę dzie im przy słu gi wa ło
od 1 stycz nia 2016 ro ku do ukoń cze -
nia przez dziec ko 1. ro ku ży cia. Ro -
dzic, chcą cy otrzy mać świad cze nie
ro dzi ciel skie na dziec ko uro dzo ne
w 2015 ro ku, bę dzie miał 3 mie sią ce
od wej ścia w ży cie usta wy (1 stycz -
nia 2016 ro ku) na zgło sze nie się
po nie. Zło że nie wnio sku po tym ter -
mi nie spo wo du je, iż przy zna nie
świad cze nia bę dzie mo żli we od mie -
sią ca zło że nia wnio sku.

Świad cze nie ro dzi ciel skie mię dzy
in ny mi nie bę dzie przy słu gi wa ło, je -
że li co naj mniej je den z ro dzi ców
dziec ka bę dzie otrzy my wał za si łek
ma cie rzyń ski lub upo sa że nie za okres
usta lo ny prze pi sa mi Ko dek su pra cy
ja ko okres urlo pu ma cie rzyń skie go,
okres do dat ko we go urlo pu ma cie rzyń -
skie go, okres urlo pu na wa run kach
urlo pu ma cie rzyń skie go, okres do dat -
ko we go urlo pu na wa run kach urlo pu
ma cie rzyń skie go lub okres urlo pu ro -
dzi ciel skie go.

Oso bie upraw nio nej do świad cze nia
ro dzi ciel skie go ma przy słu gi wać:
• w tym sa mym cza sie jed no świad -

cze nie ro dzi ciel skie bez wzglę du
na licz bę wy cho wy wa nych dzie ci;

• jed no świad cze nie ro dzi ciel skie
w związ ku z wy cho wy wa niem te go
sa me go dziec ka.
Wnio ski przyj mu ją pra cow ni cy

Dzia łu Świad czeń Ro dzin nych po kój
nr 6, tel. 18 33-10-541 wew. 106,
18 33-10-350, gdzie mo żna uzy skać
wszel kie do dat ko we in for ma cje.

No we li za cja usta wy o świad cze -
niach ro dzin nych wpro wa dza rów nież
zmia ny w za sił kach ro dzin nych.

Nowe wsparcie 
dla rodzin z dziećmi
– świadczenie
rodzicielskie

XVII se sja, 18 grud nia 2015 r.

1) Nr XVII/166/2015 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2015 rok.
2) Nr XVII/167/2015 w spra wie zmia ny wie lo let -
niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
3) Nr XVII/168/2015 w spra wie pod trzy ma nia
sta no wi ska w spra wie skarg P. M. B.
4) Nr XVII/169/2015 w spra wie lo ka li za cji przy -
stan ków ko mu ni ka cyj nych przy dro dze po wia -
to wej nr 1626 K Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka
– Ka si na Wiel ka.

XVIII se sja, 29 grud nia 2015 r.

1) Nr XVIII/170/2015 w spra wie przy ję cia Gmin -
ne go Pro gra mu Prze ciw dzia ła nia Nar ko ma nii
dla Gmi ny Msza na Dol na na rok 2016.
2) Nr XVIII/171/2015 w spra wie przy ję cia Gmin -
ne go Pro gra mu Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia
Pro ble mów Al ko ho lo wych na rok 2016.
3) Uchwa ła bu dże to wa Nr XVIII/172/2015
na 2016 rok Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 29 grud nia 2015r.
4) Nr XVIII/173/2015 w spra wie wie lo let niej
pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
5) Nr XVIII/174/2015 w spra wie okre śle nia
szcze gó ło wych za sad, spo so bu i try bu uma -
rza nia, od ra cza nia ter mi nu spła ty oraz roz -
kła da nia na ra ty na le żno ści pie nię żnych
ma ją cych cha rak ter cy wil no praw ny przy pa -
da ją cych Gmi nie Msza na Dol na, jak rów nież
jed nost kom pod le głym, oraz wska za nia or ga -
nu do te go upraw nio ne go.
6) Nr XVIII/175/2015 w spra wie za opi nio wa nia
pro jek tu Roz po rzą dze nia Mi ni stra Śro do wi -
ska w spra wie pla nu ochro ny Gor czań skie go
Par ku Na ro do we go.

XIX se sja, 29 stycz nia 2016r.

1) Nr XIX/176/2016 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2016 rok.
2) Nr XIX/177/2016 w spra wie zmia ny wie lo let -
niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
3) Nr XIX/178/2016 w spra wie usta le nia try bu
udzie la nia i roz li cza nia do ta cji na pro wa dze -
nie pu blicz nych i nie pu blicz nych szkół,
przed szko li, od dzia łów przed szkol nych szkół
pod sta wo wych i in nych form wy cho wa nia
przed szkol ne go za kła da nych i pro wa dzo -
nych na te re nie Gmi ny Msza na Dol na oraz
try bu i za kre su prze pro wa dza nia kon tro li
pra wi dło wo ści po bra nia i wy ko rzy sty wa nia
udzie lo nej do ta cji.

4

RAD NI UCHWA LI LI
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Dzię ki wpro wa dze niu od 1 stycz -

nia 2016 ro ku za sa dy „zło tów ka
za zło tów kę” ro dzi ny, któ re prze kro -
czy ły lub prze kro czą próg do cho do wy
nie utra cą pra wa do świad czeń ro dzin -
nych, po nie waż wraz ze wzro stem do -
cho dów świad cze nia bę dą stop nio wo
ob ni ża ne.

W przy pad ku gdy ro dzi na prze kro -
czy ła próg do cho do wy (674 zł na oso -
bę w ro dzi nie lub 764 zł dla ro dzin
z nie peł no spraw nym dziec kiem),
do dnia 31 grud nia 2015 ro ku tra ci ła
pra wo do świad czeń ro dzin nych. Dzię -
ki wpro wa dze niu zmian świad cze nia
bę dą stop nio wo ob ni ża ne wraz ze
wzro stem do cho du. Za ka żde prze kro -

cze nie pro gu o 1 zł, łącz na kwo ta
świad czeń przy słu gu ją cych ro dzi nie
bę dzie po mniej sza na o 1 zł.

Świad cze nia zo sta ną wy pła co ne,
gdy kwo ta do wy pła ty po za sto so wa -
niu me cha ni zmu „zło tów ka za zło tów -
kę” bę dzie nie ni ższa niż 20 zł.

Zmia ny obej mą też ro dzi ny, któ re
już utra ci ły świad cze nia z po wo du
prze kro cze nia pro gu do cho do we go.
Wy star czy, że po now nie w 2016 ro ku
wy stą pią do Dzia łu Świad czeń Ro -
dzin nych Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej z wnio -
skiem o za si łek ro dzin ny.

AN NA DU DA
KIE ROW NIK GOPS

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo -
łecz nej w Msza nie Dol nej in for -
mu je, że od 1 paź dzier ni ka 2015 r.
rol nik, ma łżo nek rol ni ka lub do -
mow nik, któ ry pro wa dził go spo -
dar stwo rol ne lub w nim pra co wał
i z te go ty tu łu pod le gał ubez pie -
cze niu spo łecz ne mu rol ni ków,
a na stęp nie do stał po moc fi nan -
so wą w związ ku z opie ką nad nie -
peł no spraw nym krew nym, bę dzie
mógł zde cy do wać, gdzie chce
pod le gać i gdzie bę dą od pro wa -
dza ne je go skład ki eme ry tal no -
-ren to we.

Po zo sta wie nie tej de cy zji do wy bo -
ru rol ni ka, je go ma łżon ka lub do mow -
ni ka za kła da usta wa z 5 sierp nia 2015
r. o zmia nie usta wy o ubez pie cze niu
spo łecz nym rol ni ków oraz usta wy
o sys te mie ubez pie czeń spo łecz nych
(Dz. U. 2015 r. poz. 1506). 

W przy pad ku wy bra nia ubez pie -
cze nia eme ry tal no  - ren to we go
w KRUS rol nik, ma łżo nek rol ni ka lub
do mow nik po bie ra ją cy świad cze nie
pie lę gna cyj ne, spe cjal ny za si łek opie -
kuń czy lub za si łek dla opie ku na mo -

że, w cią gu 30 dni od wy da nia de cy -
zji przy zna ją cej od po wied ni za si łek
lub świad cze nie, zło żyć w do tych cza -
so wej jed no st ce or ga ni za cyj nej KRUS
wnio sek w tej spra wie.

Na to miast rol ni cy, ma łżon ko wie
rol ni ków i do mow ni cy któ rzy
na pod sta wie do tych cza so wych prze -
pi sów ma ją od pro wa dza ne skład ki
do ZUS, bę dą mo gli wró cić
do KRUS. Dla tej gru py czas na pod -
ję cie de cy zji wy no si 6 mie się cy
od dnia wej ścia w ży cie ustaw, tj.
do 1 kwiet nia 2016 r. Wnio sek o od -
stą pie nie od ubez pie cze nia w ZUS
i ob ję cie ubez pie cze niem eme ry tal -
no -ren to wym w KRUS na le ży zło żyć
w Dzia le Świad czeń Ro dzin nych
Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo -
łecz nej w Msza nie Dol nej, któ ry
opła ca skład ki.

Skład ki za wy żej wy mie nio ne oso -
by do KRUS bę dzie opła cał Gmin ny
Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej
w Msza nie Dol nej do cza su uzy ska -
nia 25-let nie go okre su ubez pie cze nia
eme ry tal no -ren to we go.

AN NA DU DA
KIE ROW NIK GOPS

Nowe zasady 
ubezpieczeń społecznych

RAD NI UCHWA LI LI
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4) Nr XIX/179/2016 w spra wie za ła twie nia po -
now nej skar gi na dzia łal ność Wój ta Gmi ny
Msza na Dol na.
5) Nr XIX/180/2016 w spra wie za opi nio wa nia
pro jek tu za rzą dze nia Re gio nal ne go Dy rek to -
ra Ochro ny Śro do wi ska w Kra ko wie w spra -
wie usta no wie nia pla nu ochro ny re zer wa tu
przy ro dy „Lu boń Wiel ki”.
6) Nr XIX/181/2016 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na udzia łów w nie ru cho -
mo ściach nie za bu do wa nych po ło żo nych
w Ka si nie Wiel kiej.
7) Nr XIX/182/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na nie ru cho mo ści nie za bu -
do wa nych po ło żo nych w Ka si nie Wiel kiej.
8) Nr XIX/183/2016 w spra wie wy ra że nia zgo -
dy na przed łu że nie umo wy naj mu ga ra żu
w Msza nie Gór nej.
9) Nr XIX/184/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Ka si na Wiel ka.
10) Nr XIX/185/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Łę to we.
11) Nr XIX/186/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Ło stów ka.
12) Nr XIX/187/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Ra ba Ni żna.
13) Nr XIX/188/2016 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Lu bo mierz.
14) Nr XIX/189/2016 w spra wie uchwa le nia
pla nu pra cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na na rok 2016.
15) Nr XIX/190/2016 w spra wie za twier dze nia
pla nu pra cy Ko mi sji Re wi zyj nej Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na na 2016 rok.

XX  sesja, 10 lutego 2016 r.

1) Nr XX/191/2016  w sprawie zmian budżetu
Gminy Mszana Dolna na 2016 rok.
2) Nr XX/192/2016  w sprawie zmiany
wieloletniej prognozy finansowej Gminy
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Pre zy dent pod pi sał no we li za cję
usta wy o sys te mie oświa ty. Zno si
ona obo wią zek szkol ny sze ścio -
lat ków oraz zwięk sza wpływ ku -
ra to rów oświa ty na kształ to wa nie
sie ci szkół. Naj wa żniej sze zmia ny
do ty czą:

1. obo wiąz ku szkol ne go od siód me go
ro ku ży cia,

2. pra wa do roz po czę cia edu ka cji
szkol nej od szó ste go ro ku ży cia, 

3. obo wiąz ku przed szkol ne go dla
dziec ka 6-let nie go, 

4. pra wa dziec ka w wie ku od 3 do 5 lat
do ko rzy sta nia z wy cho wa nia przed -
szkol ne go,

5. wzmoc nie nia ro li ku ra to ra oświa ty.

Obo wią zek szkol ny 
dla sied mio lat ka

– Nikt w tej usta wie ni ko mu ni cze -
go nie za ka zu je, usta wa stwa rza wol -
ność i mo żli wo ści – pod kre śli ła
mi ni ster edu ka cji na ro do wej An na Za -
lew ska, na wią zu jąc do de cy zji ro dzi -
ców w spra wie wie ku, w któ rym ich
dzie ci roz po czy na ją edu ka cję. Pod kre -
śli ła, że pro po no wa ne w pro jek cie za -
pi sy prze wi du ją naj prze ró żniej sze
sy tu acje. Zgod nie z no we li za cją
w miej sce obo wiąz ku przed szkol ne go
dla pię cio lat ków wpro wa dzo ne zo sta -
je pra wo dzie ci pię cio let nich do wy -
cho wa nia przed szkol ne go. Utrzy ma ne
zo sta je też pra wo do wy cho wa nia
przed szkol ne go dla dzie ci czte ro let -
nich. Pra wo do wy cho wa nia przed -
szkol ne go, ozna cza, że sa mo rząd mu si
je za pew nić dziec ku, je śli o to wy stą -
pią ro dzi ce. W usta wie po zo sta wio ny
zo stał za pis, zgod nie z któ rym, dzie ci
trzy let nie pra wo do wy cho wa nia
przed szkol ne go otrzy ma ją od 1 wrze -
śnia 2017 r. 

Po no we li za cji obo wiąz ko wo na ukę
w szko le roz pocz ną dzie ci sied mio let -
nie. W miej sce obo wiąz ku przed szkol -
ne go dla pię cio lat ków wpro wa dzo ne

zo sta je pra wo dzie ci pię cio let nich
do wy cho wa nia przed szkol ne go.

Sze ścio la tek rów nież bę dzie mógł
roz po cząć na ukę w szko le, je że li od był
rocz ne przy go to wa nie przed szkol ne. Te
dzie ci, któ re nie cho dzi ły do przed szko -
la, bę dą mu sia ły uzy skać po zy tyw ną
opi nię po rad ni psy cho lo gicz no -pe da go -
gicz nej. Do dat ko wo no we la da je ro dzi -
com sze ścio lat ków, któ re w 2016 r.
obo wiąz ko wo roz po czę ły na ukę
w szko le, pra wo do po wtór ne go za pi sa -
nia dziec ka do pierw szej kla sy.

W przy pad ku na szej gmi ny we
wrze śniu 2015 wie lu ro dzi ców wy ko -
rzy sta ło furt kę, ja ką da ło pra wo i dy rek -
to rzy szkół otrzy my wa li opi nię po rad ni
psy cho lo gicz no -pe da go gicz nej, wg
któ rej dziec ko nie by ło go to we do roz -
po czę cia na uki. Przy 297 uczniach klas
pierw szych 44 otrzy ma ły od ro cze nia, to
pra wie 15 % sze ścio lat ków. 

Ku ra tor skon tro lu je plan
do sko na le nia na uczy cie li

Zmie nia ją się też kom pe ten cje ku ra -
to ra oświa ty – bę dzie on miał pra wo za -
we to wa nia uchwa ły o li kwi da cji szko ły.
Przy wró co ny zo sta je też obo wią zek
uzy ska nia po zy tyw nej opi nii ku ra to ra
w przy pad ku udzie le nia przez sa mo -
rząd ze zwo le nia na za ło że nie przez
oso bę fi zycz ną lub praw ną pu blicz nej
szko ły lub pla ców ki oświa to wej. Ma to
za po bie gać wy zby wa niu się za dań
oświa to wych przez sa mo rzą dy, ewen -
tu al nej pró by za stą pie nia szko ły pro wa -
dzo nej przez sa mo rząd pu blicz ną
szko łą pro wa dzo ną przez in ny pod miot. 

W no we li za cji usta wy o sys te mie
oświa ty zna lazł się prze pis przy wra ca -
ją cy obo wią zek opi nio wa nia przez ku -
ra to ra oświa ty pla nów pra cy
pu blicz nych pla có wek do sko na le nia
na uczy cie li. Usta wa da je ta kże mi ni -
stro wi edu ka cji pra wo po wo ły wa nia
i od wo ły wa nia ku ra to rów i wi ce ku ra -
to rów oświa ty.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA 

Koniec z obowiązkiem
szkolnym sześciolatków 

W Msza nie Dol nej od wie lu lat funk -
cjo nu je Ca ło do bo wa Opie ka Me -
dycz na. Pa cjen ci rów nież w po rze
noc nej mo gą uzy skać po ra dę le ka -
rza. Nie ste ty na wy pi sa niu re cep ty
le cze nie pa cjen ta się za zwy czaj
koń czy, gdyż w no cy cho ry nie ma
mo żli wo ści za ku pić le karstw.

Ma jąc na uwa dze tro skę o do bro
miesz kań ców pod czas se sji Ra dy Po -
wia tu Li ma now skie go in ter we nio wa łam
o noc ne dy żu ry ap tek na te re nie Msza -
ny Dol nej. Ap te ki w Li ma no wej peł nią
ta kie dy żu ry, na to miast pa cjen ci z te re -
nu gmi ny i mia sta Msza na Dol na, oraz
gmi ny Nie dźwiedź mu szą w no cy po ko -
nać wie le ki lo me trów do Rab ki, Li ma -
no wej lub My śle nic, aby zre ali zo wać
re cep tę. Jest to ogrom ny wy si łek,
zwłasz cza zwa ża jąc na fakt, iż mó wi my
o oso bie cho rej, wy ma ga ją cej nie -
zwłocz nej po mo cy. 

Obec nie do ap tek zo sta ło skie ro wa ne
za py ta nie do ty czą ce mo żli wo ści or ga ni -
za cji pra cy w no cy. Wie rzę, że wła ści -
cie le po nad in te res eko no micz ny
po sta wią zdro wie miesz kań ców i już
nie ba wem bę dzie my mo gli zmie nić
uchwa łę Ra dy Po wia tu Li ma now skie go,
wpro wa dza jąc noc ne dy żu ry ap tek
na te re nie Msza ny Dol nej.

EWA FI LI PIAK
RAD NA PO WIA TU LI MA NOW SKIE GO

Bra ku je
noc nych
dy żu rów
ap tek
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Jesz cze tyl ko w 2016 ro ku mo żna
usu nąć azbest w ra mach do fi nan -
so wa nia ze Szwaj car sko -Pol skie go
Pro gra mu Współ pra cy. Pro jekt pn.
„De mon taż i bez piecz ne skła do wa -
nie wy ro bów za wie ra ją cych azbest
z ob sza ru wo je wódz twa ma ło pol -
skie go” fi nan so wa ny jest w 85 %.
Po zo sta łą część po kry wa gmi na. In -
sty tu cją re ali zu ją cą pro jekt jest
gmi na Szczu cin, a be ne fi cjen ta mi
po śred ni mi w ra mach umo wy part -
ner skiej są gmi ny z te re nu wo je -
wódz twa ma ło pol skie go.

Do chwi li obec nej w ra mach pro jek -
tu zde mon to wa no 678 ton azbe stu,
w tym: w ro ku 2014 – 340 ton, a w ro -
ku 2015 – 338 ton.

Po moc rze czo wą w 2015 ro ku uzy -
ska ło 61 gospodarstw.

W 2016 ro ku, na te re nie gmi ny
Msza na Dol na, pla nu je my zde mon to -
wać i uniesz ko dli wić 500 ton wy ro bów
za wie ra ją cych azbest oraz ze brać 250
ton gru zu – są to zde mon to wa ne wy ro -
by za wie ra ją ce azbest. 

Z uwa gi na koń czą cy się w 2016 ro -
ku okres re ali za cji pro jek tu, wła ści cie le
bu dyn ków po kry tych wy ro ba mi za wie -
ra ją cy mi azbest mo gą jesz cze tyl ko
w tym ro ku zło żyć wnio sek o udzie le nie
do fi nan so wa nia na po kry cie kosz tów
zwią za nych z de mon ta żem wy ro bów za -
wie ra ją cych azbest z bu dyn ków miesz -
kal nych i go spo dar czych oraz mo gą
rów nież wy stą pić o udzie le nie po mo cy
rze czo wej dla naj ubo ższych miesz kań -
ców (be ne fi cjan tów osta tecz nych), w ra -
mach któ rej re fun do wa ne są kosz ty
zwią za ne z za ku pem bla chy stan dar do -
wej, po kry cio wej na bu dy nek miesz kal -

ny, w ilo ści do 200 m2 wraz z do sta wą
bla chy do be ne fi cjen ta. 

W tym ro ku ist nie je rów nież mo żli wość
usu nię cia ca łe go gru zu (od pa dów za wie ra -
ją cych azbest), skła do wa ne go na po se sjach
z te re nu gmi ny. Są to prze wa żnie wy ro by
za wie ra ją ce azbest, zde mon to wa ne w la -
tach po przed nich i skła do wa ne. 

Aby uczest ni czyć w pro jek cie na le ży
zło żyć sto sow ny wnio sek do Urzę du Gmi -
ny w Msza nie Dol nej, ul. Spa do chro nia -
rzy 6. Dru ki wnio sków są do stęp ne
na stro nie in ter ne to wej Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na www.msza na.pl/ w za kład -
ce wol ni od azbe stu lub bez po śred nio
w Urzę dzie Gmi ny – Biu ro Ob słu gi Klien -
ta lub pok. nr 39.

Bli ższe in for ma cje do ty czą ce re ali za -
cji pro jek tu mo żna uzy skać u Ko or dy -
na to ra Pro jek tu, pod nu me rem te l.
18 33 10 009 we wnętrz ny 339.

W ro ku bie żą cym mo że my usu nąć ca ły
skła do wa ny gruz azbe stu na te re nie gmi ny.
Czy to za da nie wy ko na my, za le ży od nas!

W ra mach pro jek tu p.n. De mon taż
i bez piecz ne skła do wa nie wy ro bów za wie -
ra ją cych azbest z ob sza ru wo je wódz twa
ma ło pol skie go w ra mach Szwaj car sko -
-Pol skie go Pro gra mu Współ pra cy.

JÓ ZEF PAJ DZIK

Po zby wa my się
azbe stu
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Bez ro bot ni, mło dzi miesz kań cy gmi ny, w wie ku 18-29
lat, ma ją szan sę na za trud nie nie dzię ki pro jek to wi
„Na go ściń cu ka rie ry”. Ad re so wa ny jest on ta kże
do osób nie peł no spraw nych i mło dych ro dzi ców, po wra -
ca ją cych na ry nek pra cy po urlopie wy cho waw czym.

Prze wi dy wa na licz ba uczest ni ków pro jek tu wy no si 135 osób,
w tym 33 ko bie ty i 102 mę żczyzn. Pro ces re kru ta cji roz po czął
się 11 stycz nia, a je go za koń cze nie pla no wa ne jest na 31 ma ja.
Re kru ta cja pro wa dzo na jest w Biu rze Pro jek tu zlo ka li zo wa nym
w Szko le Gór skiej w Łę to wem pod nr 277, oso bi ście, te le fo nicz -
nie (tel. 18 33 15 316 lub 601 230 460) al bo przez stro nę in ter -
ne to wą: szko la gor ska.eu/pro jek ty -unij ne. Oso bą od po wie dzial ną
jest Te re sa Przy byl ska – ko or dy na tor pro jek tu.

Uczest ni cy otrzy ma ją mi ni mum trzy for my po mo cy: przy go -
to wa nie In dy wi du al ne go Pla nu Dzia ła nia, po śred nic two pra cy
(min. trzy ofer ty dla ka żde go uczest ni ka) oraz do wy bo ru: szko -
le nia za wo do we (120 osób) lub 5-mie sięcz ne sta że (15 osób).

Zaplanowano następujące
szkolenia zawodowe:
instruktor sportu w dwóch specjalnościach: narciarstwo zjazdowe oraz
trener personalny; instruktor sportu w dwóch specjalnościach:
strzelectwo sportowe i bojowe oraz trener personalny; instruktor sportu
w dwóch specjalnościach: surwiwal oraz trener personalny; instruktor
sportu w dwóch specjalnościach: sztuki walki oraz trener personalny;
instruktor sportu w dwóch specjalnościach: wspinaczka skałkowa oraz
trener personalny; instruktor sportu w dwóch specjalnościach: pływanie
oraz trener personalny; kwalifikowany pracownik ochrony fizycznej;
praca na wysokości + moduł malowanie /antykorozja/ konserwacja,
szkolenie wg standardów IRATA (certyfikat uznawany w Europie);
spawanie z modułem praca na wysokości – 2 moduły spawania; mon ta ży -
sta rusz to wań bu dow la no - mon ta żo wych me ta lo wych, wg pro gra mu In -
sty tu tu Me cha ni za cji Bu dow nic twa i Gór nic twa Skal ne go; brukarz;
cieśla/stolarz budowlany + moduł praca na wysokości; stajenny;
pracownik pomocniczy w ogrodnictwie.

Pro jekt re ali zo wa ny jest z ini cja ty wy na rzecz za trud nie nia
lu dzi mło dych, a je go do fi nan so wa nie z Unii Eu ro pej skiej wy -
no si: 1 707 146,57 zł. Re ali za to ra mi są Szko ła Gór ska – Nie pu -
blicz na Pla ców ka Kształ ce nia Usta wicz ne go i Sto wa rzy sze nie
na rzecz roz wo ju SY NER GIA.

TE RE SA PRZY BYL SKA

1,7 mln zł na pomoc
w znalezieniu pracy 

Zwiększony zwrot podatku akcyzowego
1 grud nia ub. r. Ra da Mi ni strów zde cy do wa ła o zwięk sze -
niu staw ki zwro tu w 2016r. pro du cen tom rol nym po dat ku
ak cy zo we go za war te go w ce nie ole ju na pę do we go z 0,95
zł/l do 1,00 zł/l. W związ ku z tą de cy zją pro du cen ci rol ni
bę dą mo gli uzy skać zwrot 86 zł za ka żdy hek tar użyt ków
rol nych. Po zo sta łe wa run ki po zo sta ją bez zmian. 

Dla te go przy po mi na my, że rol ni cy, któ rzy chcą od zy skać
część pie nię dzy wy da nych na za kup ole ju na pę do we go zu ży -
te go do pro duk cji rol nej do wy so ko ści li mi tu zwro tu okre ślo -
ne go na 2016r., mo gą skła dać wnio ski do wój ta, bur mi strza lub
pre zy den ta mia sta, w za le żno ści od miej sca po ło że nia grun tów
rol nych (bę dą cych ich wła sno ścią, współ wła sno ścią lub dzie -
rża wą), w ter mi nie:

– od 1 lu te go 2016 r. do 29 lu te go 2016 r. wnio sek o zwrot
po dat ku ak cy zo we go wraz z fak tu ra mi VAT (lub ich ko pia -
mi) po twier dza ją cy mi za kup ole ju na pę do we go do pro duk cji
rol nej w okre sie od 1 sierp nia 2015 r. do 31 stycz nia 2016 r.

– od 1 sierp nia 2016 r. do 31 sierp nia 2016 r. wnio sek
o zwrot po dat ku ak cy zo we go wraz z fak tu ra mi VAT (lub ich
ko pia mi) po twier dza ją cy mi za kup ole ju na pę do we go do pro -
duk cji rol nej w okre sie od 1 lu te go 2016 r. do 31 lip ca 2016 r.

Fak tu ry po win ny speł niać wy mo gi okre ślo ne w usta wie o po -
dat ku od to wa rów i usług. Kwo tę zwro tu usta la się mno żąc ilość
li trów ole ju na pę do we go wy ni ka ją cą z fak tur VAT oraz staw ki
zwro tu do li tra (1 zł), z tym że kwo ta nie mo że być wy ższa niż

przy słu gu ją cy li mit. Li mit zwro tu po dat ku w 2016 r. wy no sić
bę dzie: 86 zł x ilość ha użyt ków rol nych. Przy usta la niu ww. li -
mi tu nie uwzględ nia się grun tów go spo darstw rol nych, na któ -
rych za prze sta no pro duk cji rol nej oraz grun tów za ję tych
na pro wa dze nie dzia łal no ści go spo dar czej in nej niż dzia łal ność
rol ni cza w ro zu mie niu prze pi sów o po dat ku rol nym.

Za go spo dar stwo rol ne uwa ża się ob szar grun tów skla sy fi ko -
wa nych w ewi den cji grun tów i bu dyn ków ja ko użyt ki rol ne lub
ja ko grun ty za drze wio ne lub za krze wio ne na użyt kach rol nych
o po wierzch ni prze kra cza ją cej 1 ha lub 1 ha prze li cze nio wy.

W przy pad ku, gdy grun ty go spo dar stwa rol ne go sta no wią
przed miot współ po sia da nia, zwrot po dat ku ak cy zo we go przy -
słu gu je te mu współ po sia da czo wi, co do któ re go po zo sta li
współ po sia da cze wy ra zi li pi sem ną zgo dę we wnio sku. Pi sem -
na zgo da nie do ty czy współ ma łżon ków.

Do ta cje bę dą wy pła ca ne w 2016 r. w ter mi nach:
• 1-30 kwiet nia 2016 r. w przy pad ku zło że nia wnio sku w pierw szym ter mi nie, 
• 1-31 paź dzier nik w przy pad ku zło że nia wnio sku w dru gim ter mi nie

prze le wem na ra chu nek ban ko wy po da ny we wnio sku.

Wzór wnio sku o zwrot po dat ku ak cy zo we go za war te go w ce -
nie ole ju na pę do we go wy ko rzy sty wa ne go do pro duk cji rol nej mo -
żna po brać na stro nie www.msza na.pl.

Opra c. MAŁ GO RZA TA KO TAR BA
Na podstawie informacji Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi
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Na stro nie Urzę du Gmi ny w za kład -
ce „Zwie rza ki do ad op cji” za miesz -
cza my in for ma cje na te mat psów
zna le zio nych na te re nie na szej gmi -
ny. Psy tra fia ją do schro ni ska w No -
wym Tar gu, ob ję te są sta ran ną
opie ką: są le czo ne, od ro ba cza ne,
ste ry li zo wa ne i szcze pio ne.

Je śli są Pań stwo za in te re so wa ni ad -
op cją pie ska, któ re go zdję cie jest za -
miesz czo ne po ni żej lub ad op cją in ne go
psa, za chę ca my do za po zna nia się z na -
szą stro ną www.msza na.pl lub stro ną
schro ni ska www.pie ski.no wy targ.pl/
i fejs bu ko wym pro fi lem schro ni ska
www.fa ce bo ok.com/schro ni sko.no wy -
targ. Od kil ku mie się cy na Fa ce bo oku
dzia ła rów nież gru pa: Za gi nio ne/Zna le -
zio ne zwie rzę ta – Msza na Dol na i oko -
li ce, gdzie mo żna rów nież zo ba czyć psy
do ad op cji.

In for ma cje o za sa dach ad op cji mo żna
uzy skać bez po śred nio w schro ni sku
(tel. 18 4488433) lub za po śred nic twem
na sze go urzę du w Re fe ra cie Go spo dar ki
Ko mu nal nej i Ochro ny Śro do wi ska Urzę -
du Gmi ny Msza na Dol na tel. 18 331 00
09 wew. 339.

MAŁGORZATA DRABIK

Ad op tuj psa

Od stycz nia roz po czął funk cjo no -
wa nie sys tem dar mo wej po mo cy
praw nej. Jest to sku tek wej ścia
w ży cie usta wy przy go to wa nej
w Mi ni ster stwie Spra wie dli wo ści.
Na te re nie Po wia tu li ma now skie go
wy zna czo nych jest pięć punk tów,
w któ rych po rad bę dą udzie la li rad -
co wie praw ni oraz ad wo ka ci. Do ka -
żde go z nich mo że przyjść oso ba
upraw nio na, nie za le żnie od miej sca
za miesz ka nia.

Je den z punk tów wy zna czo ny jest
w Msza nie Dol nej w bu dyn ku Urzę du
Mia sta, ul. Pił sud skie go 2. Wej ście
do punk tu nie od płat nych po rad praw -
nych znaj du je się od stro ny par kin gu.

Dar mo wą po moc praw ną (na eta pie
przed są do wym) otrzy ma ją na stę pu ją ce
oso by upraw nio ne:
• mło dzież do 26. ro ku ży cia,
• oso by po sia da ją ce wa żną Kar tę Du -

żej Ro dzi ny,
• se nio rzy po ukoń cze niu 65 lat,
• oso by fi zycz ne, któ rym w okre sie

ro ku po prze dza ją ce go zo sta ło przy -
zna ne świad cze nie z po mo cy spo -
łecz nej na pod sta wie usta wy
o po mo cy spo łecz nej,

• kom ba tan ci,
• we te ra ni,
• za gro że ni lub po szko do wa ni ka ta -

stro fą na tu ral ną, klę ską ży wio ło wą
lub awa rią tech nicz ną.

Po moc praw na udzie la na w punk tach
bę dzie po le ga ła na:

• po in for mo wa niu oso by upraw nio nej
o obo wią zu ją cym sta nie praw nym,
przy słu gu ją cych jej upraw nie niach
lub spo czy wa ją cych na niej obo wiąz -
kach;

• wska za niu oso bie upraw nio nej spo -
so bu roz wią za nia do ty czą ce go jej
pro ble mu praw ne go;

• po mo cy w spo rzą dze niu wy ma ga ją ce -
go wie dzy praw ni czej pro jek tu pi sma
w za kre sie nie zbęd nym do udzie le nia
po mo cy, zwy łą cze niem pism pro ce so -
wych wpo stę po wa niach przy go to waw -
czym lub są do wym i pism
w po stę po wa niu są do wo -ad mi ni stra -
cyj nym;

• spo rzą dze niu pro jek tu pi sma ozwol nie -
nie odkosz tów są do wych lub ousta no -
wie nie peł no moc ni ka z urzę du.
Po moc nie bę dzie obej mo wa ła spraw

z za kre su pra wa cel ne go, de wi zo we go,
han dlo we go i dzia łal no ści go spo dar -
czej, z wy jąt kiem przy go to wy wa nia
do jej roz po czę cia. 

Dy żu ry wszyst kich praw ni ków oraz
szcze gó ło we in for ma cje znaj dzie cie
Pań stwo na stro nie in ter ne to wej Sta ro -
stwa Po wia to we go w Li ma no wej oraz
pod nr te le fo nu: 18 33 37 804.

URZĄD MIA STA MSZA NA DOL NA

Skorzystaj z bezpłatnej
pomocy praw ni ka

Punkt bę dzie czyn ny od po nie dział ku

do piąt ku (oprócz dni świą tecz nych),

w go dz.: 

Po nie dzia łek: 11.15 – 15.15
Wto rek: 14.00 – 18.00
Śro da: 10.15 – 14.15
Czwar tek: 8.00 – 12.00
Pią tek: 14.00 – 18.00
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W ca łym kra ju ru szy ły kon sul ta cje
spo łecz ne ma ją ce na ce lu przy go -
to wa nie „Kra jo wej Ma py Za gro żeń”.
W Gmi nie Msza na Dol na na se sji Ra -
dy Gmi ny w dniu 10 lu te go 2016 ro -
ku rów nież od by ło się spo tka nie
po świę co ne tej te ma ty ce. 

W spo tka niu wzię li udział Wójt Gmi -
ny Msza na Dol na – Bo le sław Ża ba, Za -
stęp ca Wój ta – Ka ta rzy na Szy biak,
Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny – Alek -
san dra Ka nia, Rad ni Gmi ny, Rad ni Po -
wia to wi – Ewa Fi li piak i Mi chał My sza,
Dy rek to rzy Pla có wek Oświa to wych,
Ko men dant Stra ży Gmin nej – Elżbie ta
Wy dra, Ko men dan ci OSP, Soł ty si, pra -
cow ni cy Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na oraz Ko men dant Ko mi sa ria tu Po li cji
w Msza nie Dol nej – pod kom. An na Pę -
ka ła, jej za stęp ca – pod insp. Ma rek
Fran czyk i asp. Sta ni sław Stec. 

Za ło że nia „Kra jo wej 
Ma py Za gro żeń”

Kon cep cja two rze nia ma py za gro żeń
nie jest no wa. W Po li cji od daw na two -
rzy się te go ro dza ju na rzę dzia. Jed na kże
ma jąc na wzglę dzie to, że po czu cie bez -
pie czeń stwa na le ży do pod sta wo wych
po trzeb ka żde go czło wie ka i ma de cy du -
ją cy wpływ na funk cjo no wa nie ka żdej
spo łecz no ści, a ta kże fakt, że trud nym
wy da je się jed no znacz ne, pre cy zyj ne roz -
dzie le nie za dań i kom pe ten cji po szcze -
gól nych or ga nów od po wie dzial nych
za za pew nie nie bez pie czeń stwa i po rząd -
ku pu blicz ne go w Pol sce po sta no wio no
do kon stru owa nia ma py za pro sić in sty tu -
cje, or ga ni za cje, a wresz cie i sa mych
miesz kań ców. Ma pa za gro żeń two rzo -
na bę dzie na po zio mie cen tral nym, wo je -
wódz kim i po wia to wym. Wa żne jest by
lo kal na spo łecz ność mia ła mo żli wość
przed sta wie nia swo ich spo strze żeń,
zwró ce nia uwa gi na te za gro że nia, któ re

naj czę ściej do ty ka ją miesz kań ców da nej
gmi ny. Ma pa za gro żeń za wie rać bę dzie
in for ma cje do ty czą ce prze stęp czo ści
na da nym te re nie w tym prze stęp czo ści
go spo dar czej, nar ko ty ko wej i zor ga ni zo -
wa nej, za gro że nia szcze gól nie ucią żli -
wy mi wy kro cze nia mi oraz wy ni ki
ba dań spo łecz nych w za kre sie po czu cia
bez pie czeń stwa. Ma pa bę dzie przed sta -
wio na w for mie gra ficz nej i opi so wej.
Bę dzie mo żna ją zna leźć na stro nach in -
ter ne to wych Po li cji i sa mo rzą dów. 

Wnioski wynikające
z debaty społecznej
w Gminie Mszana Dolna

Na po cząt ku de ba ty asp. Sta ni sław
Stec przed sta wił ana li zę za gro żeń i sta -
ty sty ki po li cyj ne za 2015 rok. Po tem
wy stą pił pod insp. Ma rek Fran czyk
i przed sta wił ogól ne za ło że nia „Kra jo -
wej Ma py Za gro żeń”. Na stęp nie wy wią -
za ła się dys ku sja, w któ rej chęt nie bra li
udział wszy scy zgro ma dze ni go ście.
Spra woz da nie z de ba ty zo sta nie nie za -
le żnie spo rzą dzo ne przez Po li cję i Straż
Gmin ną. 

Już te raz mo żna sfor mu ło wać wnio -
ski i pro po zy cje wy ni ka ją ce z de ba ty
do umiesz cze nia w ma pie za gro żeń:

– jed nym z naj po wa żniej szych za gro -
żeń są zda rze nia w ru chu dro go wym,
za rów no z udzia łem kie ru ją cych po jaz -
da mi, jak i pie szych (du ża licz ba wy pad -
ków śmier tel nych);

– po więk sza ją ca się ska la prze stęp -
czo ści nar ko ty ko wej (sprze daż, ho do wa -
nie, po sia da nie nar ko ty ków);

– po peł nia nie wy kro czeń w po rze
wie czo ro wo -noc nej przez oso by gro ma -
dzą ce się w oko li cach szkół, re miz stra -
żac kich (za kłó ce nia ła du i po rząd ku
pu blicz ne go, spo ży wa nie al ko ho lu
w miej scach nie do zwo lo nych, nisz cze -
nie mie nia) lub mło dych lu dzi po wra ca -
ją cych z im prez (nisz cze nie zna ków
i urzą dzeń dro go wych), a ta kże wy pa la -
nie traw i za śmie ca nie dróg, la sów;

– wy kro cze nia wy ni ka ją ce z usta wy
o wy cho wa niu w trzeź wo ści (brak w po -
bli żu izby wy trzeź wień, du ża licz ba punk -
tów sprze da ży na po jów al ko ho lo wych);

– prze stęp czość i de mo ra li za cja nie -
let nich (ro la pre wen cji kry mi nal nej, pro -
fi lak ty ki skie ro wa nej do dzie ci,
mło dzie ży i ro dzi ców);

– na si la ją ce się zja wi sko prze mo cy
ro dzin nej wo bec osób star szych i dzie ci
(ko niecz ność sy gna li za cji, na wet ano ni -
mo wej te go ty pu za cho wań). 

Kon sul ta cje bę dą od by wać się cy -
klicz nie raz na kwar tał.

ANNA PĘKAŁA, Komendant
Komisariatu Policji Mszana Dolna

DZIELNICOWI NA TERENIE GMINY MSZANA DOLNA

Sierż. Adrian Walczak

Rejon działania:

Rejon XXV obejmuje gminę Mszana Dolna, sołectwa: Kasinka Mała, Kasina Wielka.
kontakt: tel. kom.: 608 562 564 dostępny w godzinach pracy dzielnicowego. 

Mł. asp. Józef Mrowca

Rejon działania: 

Rejon XXVI obejmuje gminę Mszana Dolna, sołectwa: Lubomierz, Łętowe, Łostówka, Mszana Górna.
kontakt: tel. kom.: 608 562 590 dostępny w godzinach pracy dzielnicowego.

Mł. asp. Marcin Habieda

Rejon działania: 

Rejon XXVII obejmuje gminę Mszana Dolna, sołectwa: Glisne, Olszówka, Raba Niżna 
kontakt: tel. kom.: 660 012 181 dostępny w godzinach pracy dzielnicowego.

Krajowa 
Mapa Zagrożeń
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„Echo Zagórzan”
kolędowało w Kalwarii
Zebrzydowskiej
W nie dzie lę, 31 stycz nia, Or kie stra Dę ta
„Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej po je -
cha ła z ko lę dą do Kal wa rii Ze brzy dow skiej.
Naj pierw za pew ni ła opra wę mu zycz ną
Mszy Świę tej spra wo wa nej w Ba zy li ce,
póź niej kon cer to wa ła przy pięk nej szop ce
kal wa ryj skiej. Tra dy cją or kie stry jest piel -
grzy mo wa nie do Kal wa rii Ze brzy dow skiej
co ro ku w sierp niu. Po pięk nym ko lę do wa -
niu „Echo Za gó rzan” otrzy ma ło za pro sze -
nie do co rocz ne go od wie dza nia te go
cu dow ne go miej sca rów nież przy oka zji
Świąt Bo że go Na ro dze nia. 
Wy jazd Or kie stry do Kal wa rii Ze brzy dow -
skiej umo żli wi ło wspar cie fi nan so we Urzę -
du Gmi ny Msza na Dol na uzy ska ne po przez
do ta cję w otwar tym kon kur sie ofert.

MA RIUSZ CE KLARZ

Gru pa ko lęd ni cza „z tu ro niem” z Ka si ny Wiel kiej, któ rą
pod czas 44. Kar na wa łu Gó ral skie go w Bu ko wi nie Ta -
trzań skiej za pre zen to wa li człon ko wie Ze spo łu Re gio nal -
ne go „Ka si nia nie – Za gó rza nie” za ję ła II miej sce.
Z kon kur su wró ci ła ze „srebr ną ro ze tą gó ral ską” oraz na -
gro dą pie nię żną w wy so ko ści 600 zł. 

W cią gu trzech dni (4-6 lutego) na sce nie Do mu Lu do we -
go w Bu ko wi nie Ta trzań skiej za pre zen to wa ło się 46 grup ko -
lęd ni czych – z wo je wództw ma ło pol skie go, pod kar pac kie go,
ślą skie go i świę to krzy skie go.

Po pu lar ny „Kar na wał Gó ral ski” to Ogól no pol ski Kon kurs
Grup Ko lęd ni czych, Po pis Par Ta necz nych, Kon kurs Tań ca
Zbój nic kie go oraz wy ścig Ku mo te rek. Te go rocz ne po pi sy
grup ko lęd ni czych oce nia ła ko mi sja kon kur so wa w skła dzie:
Alek san dra Bo guc ka – et no mu zy ko log, Ar tur Cze sak – ję zy -
ko znaw ca, Be ne dykt Ka fel – et no graf, Do ro ta Ma jer czyk – et -
no log oraz Sta ni sław Wę glarz – an tro po log kul tu ro wy.
W swo im pro to ko le człon ko wie ko mi sji pod kre śli li ogrom ne
za an ga żo wa nie i pro fe sjo na lizm grup wy stę pu ją cych na sce -
nie. Czy ta my w nim m. in.: „Wy ra ża my ra dość z po wo du
utrzy mu ją ce go się od kil ku lat wy so kie go, a w tym ro ku wy -
jąt ko wo wy so kie go po zio mu grup ko lęd ni czych, bio rą cych
udział w bu ko wiań skim kon kur sie. W spo sób szcze gól ny do -
ty czy to re pre zen ta cji wo je wódz twa ma ło pol skie go, któ re

w dro dze do Bu ko wi ny prze cho dzą po dwój ne eli mi na cje
(gmin ne i po wia to we), w trak cie któ rych od by wa ją roz mo wy
warsz ta to we. Wy ra ża my na dzie ję na znacz nie więk szy i ró -
żno rod ny te ma tycz nie udział w na stęp nych la tach grup spo -
za wo je wódz twa ma ło pol skie go”.

Kil ka dni wcze śniej (30-31.01.2016 r.) w Po de gro dziu roz -
strzy gnię to ogól no pol ski kon kurs dla dzie cię cych i mło dzie żo -
wych grup ko lęd ni czych „Pa stusz ko we ko lę do wa nie”. III miej sce
w ka te go rii grup dzie cię cych otrzy ma ła w nim gru pa ko lęd ni cza
„z gwiaz dą” z Ra by Ni żnej. 

Źró dło: WWW.DO MLU DO WY.PL, WWW.MCK SO KOL.PL

Kasinianie-Zagórzanie nagrodzeni
w Karnawale Góralskim
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Al ko ho lizm to cho ro ba du szy i cia -
ła. Po dej mu jąc pró bę le cze nia tej
po stę pu ją cej i wy nisz cza ją cej oso -
bę al ko ho li ka i je go oto cze nie cho -
ro by nie mo żna po mi jać du cho we go
wspar cia. Za sad ni czą me to dą le -
cze nia uza le żnie nia w za kła dach
lecz nic twa od wy ko we go jest psy -
cho te ra pia uza le żnie nia, wspo ma -
ga na le cze niem al ko ho lo wych
ze spo łów abs ty nen cyj nych oraz
far ma ko lo gicz nym wspar ciem psy -
cho te ra pii.

Nie któ re oso by uza le żnio ne od al ko -
ho lu wy cho dzą z na ło gu i utrzy mu ją
wie lo let nią abs ty nen cję, ko rzy sta jąc
z gru py sa mo po mo co wej Ano ni mo wych
Al ko ho li ków. Są rów nież i ta cy lu dzie,
któ rzy pró bu ją szu kać po mo cy na dro -
dze uzdro wie nia du cho we go. Do brym
te go przy kła dem jest Dusz pa ster stwo
Trzeź wo ści, pro wa dzo ne przez Oj ców
Je zu itów w Za ko pa nem przy ko ście le
Mat ki Bo żej Nie usta ją cej Po mo cy.

Oj ciec Sta ni sław Maj cher SJ tak opo -
wia da o tym wa żnym miej scu:

„Dusz pa ster stwo Trzeź wo ści „Na
Gór ce” roz po czę ło swo ją dzia łal ność bar -
dzo nie po zor nie. W 1971 r. w na szym za -
ko piań skim do mu przy ko ście le Mat ki
Bo żej Nie usta ją cej Po mo cy prze by wał
nie ży ją cy już dziś je zu ita o. Woj ciech
Kru pa. Zna ny był ze swo jej wiel kiej
otwar to ści na czło wie ka. Pew ne go ra zu
zgło si ła się do nie go mło da pa ra gó ra li.
Mąż pił, zaś żo na nie mo gła już so bie dać
ra dy z tym pro ble mem. Po roz mo wie z o.
Woj cie chem, mę żczy zna przy rzekł żo nie,
że przez mie siąc nie bę dzie w ogó le pił
wód ki. Po mie sią cu ma łżon ko wie przy -
szli zno wu i ów czło wiek po wie dział, że
sko ro przy rze kał przed o. Woj cie chem
i sło wa do trzy mał, to je śli bę dzie ślu bo -
wał Pa nu Bo gu, to tym bar dziej da ra dę.
O. Kru pa zgo dził się na to. Gó ral po wie -
dział o ślu bo wa niu swo im zna jo mym, ci

zaś swo im i tak wieść o „Gór ce” roz nio -
sła się po oko li cy. Po cząt ko wo nie licz ni,
z cza sem co raz wię cej osób przy je żdża -
ło, by ślu bo wać przed Bo giem trzeź wość
i to prze ro dzi ło się w sta łe dusz pa ster -
stwo. Dziś „Gór ka” zna na jest już w ca -
łej Pol sce. Świad czą o tym licz nie
przy by wa ją ce do nas oso by, nie tyl ko
z Pod ha la, ale z ca łe go kra ju – z Po mo -
rza, Ślą ska, z Lu bel skie go...

Na „Gór kę” przy je żdża ją lu dzie mło -
dzi i star si. Przy rze cze nia skła da ją nie
tyl ko mę żczyź ni, choć to oni sta no wią
więk szość ślu bu ją cych. Przy rze ka ją
głów nie abs ty nen cję od al ko ho lu, ale ta -
kże od pa pie ro sów, ha zar du, In ter ne tu,
uży wek, zda rza się, że i od ka wy. Czę -
sto żo ny przy wo żą tu mę żów, al bo mat -
ki dzie ci. Zda rza się, że i pra co daw cy
sta wia ją pra cow ni kom wa ru nek zło że -
nia ślu bów trzeź wo ści, je śli pro blem al -
ko ho lo wy sta no wi prze szko dę
w do brym funk cjo no wa niu fir my. Zna -
my też przy pad ki, że na „Gór kę” tra fia -
ły oso by przy pro wa dza ne przez po li cję
lub ku ra to ra.

Jest w tym pe wien fe no men, któ ry nie
prze sta je mnie fa scy no wać. Mi mo że
na „Gór kę” przy je żdża ją prze ró żne oso -
by, nie raz ta kie, któ re nie ma ją wca le po -
głę bio nej re la cji z Pa nem Bo giem,
jed nak mi mo to, do świad cza ją tu nie -
zwy kłe go dzia ła nia Bo żej ła ski. Sam
fakt, że Dusz pa ster stwo Trzeź wo ści ist -
nie je tu już po nad 40 lat, że jest po -
wszech nie zna ne, to wła śnie znak, że
ślu bo wa nia przed wi ze run kiem Mat ki
Bo żej Nie usta ją cej Po mo cy, skła da ne
na krzyż i Bi blię, przy no szą kon kret ne
efek ty. Mi mo nie raz sła bej wia ry, oso by
znie wo lo ne na ło ga mi wra ca ją do wol no -
ści we wnętrz nej, do świad cza ją głę bo -
kich uzdro wień, wie lu prze sta je pić, czy
pa lić. Są przy pad ki, że ktoś ślu bu je
na kil ka lat. Czę ściej na kil ka mie się cy,
na rok, dwa. Rzad ko zda rza się, że ktoś
przy rze ka abs ty nen cję do koń ca ży cia.
Czę sto by wa jed nak, że ktoś, ko mu koń -
czy się ter min ślu bo wa nia, wra ca
na krót ko przed je go koń cem, by po no -
wić przy się gę. Ni kły pro cent osób wra -
ca, by ślu bo wać jesz cze raz, bo nie

Zakopiańska „Górka”
– szansą dla alkoholików

Ko ściół Mat ki Bo żej Nie usta ją cej Po mo cy w Za ko pa nem
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do trzy ma li obiet ni cy. Gó ra le, na przy -
kład, ma ją wiel ki sza cu nek do te go
przy rze cze nia. Je śli ktoś ślu bo wał, mó -
wi, że jest na „Gór ce”. Co cie ka we, je -
śli ktoś się tym po chwa li, na ogół
współ to wa rzy sze pra cy czy spo tkań sza -
nu ją ten fakt i nie na ma wia ją do pi cia.
Cza sem zda rza się, że ma łżon ko wie ślu -
bu ją ra zem, choć tyl ko jed no z nich ma
pro blem. Naj czę ściej to żo na chce to wa -
rzy szyć mę żo wi w abs ty nen cji i wspie -
rać go w ten spo sób. 

My ze swo jej stro ny mo dli my się
za ślu bu ją cych, zaś w ka żdą pierw szą
nie dzie lę mie sią ca od pra wia na jest
o godz. 10 msza św. w ich in ten cji. Ca -
ły czas ta kże słu ży my w tym miej scu
w sa kra men cie po jed na nia.

Sy tu acje al ko ho li ków nie raz są dra -
ma tycz ne. Naj trud niej sze w tej cho ro bie
jest przy zna nie się do pro ble mu, uzna -
nie sie bie za al ko ho li ka, oso bę znie wo -
lo ną, ma ją cą trud no ści z sa mo kon tro lą

i umie jęt no ścią po wie dze nia „nie”.
Przy rze cze nie za wsze po prze dza roz mo -
wa, bar dzo czę sto spo wiedź, któ rą od -
by wa się w ka pli cy ślu bo wań. Czę sto
jest też tak, że oprócz ślu bo wa nia, kie -
ru je my da ne go czło wie ka na kon kret ną
te ra pię. Nie któ rzy ślu bo wa niem za czy -
na ją lub koń czą an ty al ko ho lo wą ku ra cję.
Nie raz jed nak to wła śnie ślu bo wa nie
zło żo ne przed Bo giem sta no wi je dy ne
roz wią za nie. Le cze nie nie za wsze po -
ma ga, ale oso by, któ re da ją sło wo Pa nu
Bo gu są przez Nie go umac nia ne nad -
przy ro dzo ną ła ską i si ła mi do wy trwa -
nia w po sta no wie niu. Ka żda oso ba
wpi sy wa na jest przez nas do spe cjal nej
księ gi, jed nak jest to spra wa cał ko wi cie
we wnętrz na. Nikt z ze wnątrz nie ma do -
stę pu do tych da nych. Ślu bo wać mo żna
ta kże ano ni mo wo.

Wi dzia łem tu wie le wzru sza ją cych
sy tu acji, we wnętrz nych prze mian...
Szcze gól nie po ru sza ją ca by ła dla mnie

hi sto ria mło de go ma łżeń stwa z dwój ką
dzie ci. Pro blem al ko ho lo wy mę ża do -
pro wa dził do se pa ra cji. Jed nak po sta -
no wie nie te go czło wie ka o nie pi ciu,
cię żka pra ca nad so bą i, przede wszyst -
kim, mi łość do żo ny i dzie ci do pro wa -
dzi ły do ich po now ne go spo tka nia,
wła śnie tu, na „Gór ce”. Po dzi wia łem
je go prze mia nę – kie dy od pra wia łem
dla nich mszę św. – obo je włą czy li się
w li tur gię, czy ta li Sło wo Bo że, po jed -
na li się. Dla mnie są to na ma cal ne zna -
ki Bo że go dzia ła nia. Pa trzę na te
wy da rze nia z nie usta ją cą wdzięcz no -
ścią i za dzi wie niem...”

Ko niec kar na wa łu, po czą tek Wiel kie -
go Po stu…czyż jest lep szy mo ment
do de cy zji o zmia nie ży cia na lep sze?

AN NA PE TRYC KA
Wy ko rzy sta no Frag men ty roz mo wy prze -
pro wa dzo nej przez Agniesz kę Ko nik -Korn

ty go dnik ka to lic ki NIE DZIE LA
edy cja ma ło pol ska 35/2010

Bi sku pi nie ma ją ła twe go ży cia.
Zwy kle wi dzi my ich w uro czy stych
wy da rze niach ży cia pa ra fial ne go
– oto czo nych wiel kim sza cun kiem,
roz da ją cych uśmie chy, po zdro wie -
nia i ob raz ki z bło go sła wień stwem. 

Ma ło wie my o ich co dzien nej pra cy,
a już naj mniej o tej urzę do wej – biu ro -
wej. Przyj mo wa nie ró żnych stron, ro bie -
nie no ta tek z nie któ rych spo tkań,
pro wa dze nie dzien ni ka czyn no ści, pi sa -
nie spra woz da nia po wi zy ta cji pa ra fial -
nej – to już żmud na, a wa żna pra ca.
Wy ra sta z niej po cza sie ja kiś udo ku -
men to wa ny ob raz ży cia ko ścio ła w da -
nym miej scu. 

Z ar chi wów pa ra fial nych

Hi sto ria
jed ne go
wpi su
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Gdy dziś, po la tach, pa trzy my na ży cie św. Ja na Paw -

ła II w je go cza sach kra kow skich – po dzi wia my, ile prze -
ró żnych za dań i w ilu miej scach, speł niał ten pra co wi ty
i świę ty czło wiek! Gru be już to my opi su ją je go po słu gę
ar cy pa ster ską w die ce zji kra kow skiej, a ile do te go wy -
stą pień na fo rum Ko ścio ła w Pol sce, a po tem wy stą pie -
nia za gra nicz ne, np. na II So bo rze Wa ty kań skim… 

I ten pra co wi ty pa sterz, dziś św. Jan Pa weł II, gdy
w ma ju 1966 r., ro ku Wiel kie go Mil le nium Chrztu Pol -
ski, wi zy to wał pa ra fie de ka na tu Msza na Dol na, zna lazł
czas, aby po dejść na Śnie żni cę i za po znać się ze sta nem
przed wo jen nej drew nia nej ka pli cy.

Sta ła ona od ro ku 1931 na środ ku pla cu po śród bu dyn -
ków so da li cyj nej ko lo nii let niej. Do cza su wy bu chu woj -
ny ka żde go la ta by ły tu msze św. dla chłop ców -ko lo ni stów,
któ rzy przy je żdża li tu z ca łej Pol ski. Na ka żdym z dwu tur -
nu sów był ksiądz od po wie dzial ny, któ ry od pra wiał msze
św., pro wa dził na bo żeń stwa, wy gła szał po ucze nia… Je -
den z ta kich księ ży jest bł. Ka zi mierz Gre lew ski z Ra do -
mia (1907 – 1942), któ ry prze by wał na Śnie żni cy
w lip cu 1931 r. Za 11 lat po tem zgi nął śmier cią mę czeń -
ską w obo zie nie miec kim w Da chau, a w czerw cu 1999 r.
zo stał be aty fi ko wa ny przez Ja na Paw ła II ra zem z in nym
mę czen ni ka mi II woj ny świa to wej.

Ka pli ca po woj nie, ra zem z ca łym te re nem i in ny mi bu -
dyn ka mi zo sta ła za bra na przez wła dzę lu do wą i tyl ko nie -
kie dy mo gła być w niej msza św., je śli by ła tu ja kaś
dziel na i re li gij na gru pa i je śli po sta ra li się o przy jazd księ -
dza. Nie raz wła śnie od pra wiał tu mszę św. wi ka riusz
z Ka si ny Wiel kiej ks. An to ni Paw li ta, póź niej szy pro -
boszcz i dzie kan w Msza nie Dol nej. Wo bec te go wy klu -
cze nia, na ja kie zo sta ła ska za na ta świą ty nia
i nie uchron nej jej de wa sta cji zo sta ła pod ję ta de cy zja o jej
roz biór ce i prze nie sie niu do Ra by Ni żnej. Tam wła śnie
po wsta wa ła pa ra fia od dzie la ją ca się od pa ra fii Ol szów ka,
a na po zwo le nie na bu do wę ko ścio ła trud no by ło się do -
cze kać.

W pa ra fii Ka si na Wiel ka za cho wa ło się pi smo, bę dą -
ce owo cem wi zy ta cji abp Ka ro la Woj ty ły na Śnie żni cy
– i póź niej szych sta rań i roz mów Ku rii z wła dza mi
świec ki mi.

A o wi zy ta cji ar cy bi sku piej w Msza nie Dol nej, któ ra
to, jak wspo mnia no po wy żej, się gnę ła aż Śnie żni cy, do -
wia du je my się dzię ki pro to ko ło wi po wi zy ta cyj ne mu,
w któ rym abp Ka rol Woj ty ła na pi sał:

„19 V 1966 r. …z ko lei wy jazd do ka pli cy pod Śnie -
żni cą (daw na ka pli ca so da li cyj na), któ ra le ży na te re nie
pa ra fii Ka si na Wiel ka (pro blem wła sno ści?).”

Dzię ki te mu i Ra ba Ni żna mo gła po tem wy bu do wać
no wy ko ściół, i ostat nio na Śnie żni cy mo gli śmy (od) bu -
do wać cał kiem no wą świą ty nię!

A wio sną te go ro ku bę dzie my ob cho dzić 50 lat tej wi -
zy ta cji św. Ja na Paw ła II na Śnie żni cy.

W rę kach lu dzi są nie raz wiel kie dzie ła Bo że!...
KS. JAN ZA JĄC, 

KA PE LAN NA ŚNIE ŻNI CY

KRZYŻÓWKA

ZIMOWA KRZYŻÓWKA Z HASŁEM 
DLA DZIECI w wieku 6-10 lat
1. Zimowy czas wolny od nauki
2. Wiszą na dachu, gdy za oknem

wielki mróz
3. Ptak, który lubi słoninkę
4. Zimowe mieszkanie dla

Eskimosów
5. Jest biały i zimny, topi się w

słońcu
6. Każde dziecko powinno go mieć na

głowie jeżdżąc na nartach
7. Wisi przy ścianie, latem jest zimny,

a zimą gorący
8. Dzieci w zimie lubią na nich jeździć
9 Najzimniejsza pora roku
10.  Powinien być przy kurtce lub

plecaku, byś był bardziej widoczny
11.  Lepimy go ze śniegu
12.  Powinno być odpowiednie do

każdej pory roku

Prawidłowe rozwiązanie krzyżówki z nr 6/2015 – Śpiewanie kolęd 
nagroda trafia do: 9-cio letniej – Adrianny Jakubiak z Kasinki Małej 
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KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ
Na przed nów ku – sa łat ka
z mło dych po krzyw 

Skład ni ki: 
mło da po krzy wa, jaj ka, ma sło
Spo sób przy rzą dze nia:

1. Na zbie rać do po jem ni ka lub wia der -
ka 5-6 li tro we go mło dych po krzyw
(ma rzec /kwie cień), ubić tak, aby by ło
ich w po jem ni ku ok. 1 kg – list ki umyć.

2. Do lek ko po so lo nej go tu ją cej się wo dy
wrzu ca my wcze śniej umy te ze bra ne mło -
de pę dy po krzyw i go tu je my 5 mi nut.

3. Wy cią ga my z wo dy na pa tel nię (nie
ce dzi my), do da je my ¼ kost ki ma sła.

4. Sma ży my, aż od pa ru je wo da i po krzy -
wa zgęst nie je.

5. Przy go to wa ne jaj ka – 5 szt., roz trze -
pać w po jem ni ku, mo żna do dać pie -
przu. Na stęp nie tak wy mie sza ne jaj ka
wle wa my do sma żo nej po krzy wy. Nie
mie sza my, po ru sza my tyl ko wi del cem
tak, aby jaj ko wsią kło w sma żo na po -
krzy wę. 
Sa łat ka mo że być po da wa na ja ko do -

da tek do ziem nia ków i dru gie go da nia
lub ja ko de ser po obie dzie na zim no lub
cie pło.

Dla od wa żnych po le ca ją BA BY Z RA BY

Sze ściu mło dych miesz kań ców
gmi ny Msza na Dol na ode bra ło z rąk
wój ta, Bo le sła wa Ża by, na gro dy
za wy bit ne osią gnię cia w dzie dzi nie
twór czo ści ar ty stycz nej, upo -
wszech nia nia i ochro ny kul tu ry
oraz wy so kie wy ni ki spor to we zdo -
by te w cią gu ro ku 2015. 

Tra dy cyj nie już, prze ka za nia wy ró -
żnień do ko na no pod czas se sji Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na. Gra tu la cje na gro -

dzo nym zło ży ła w imie niu wszyst kich
rad nych Alek san dra Ka nia, prze wod ni -
czą ca Ra dy. W za szczyt nym gro nie osób,
któ re za swo je ubie gło rocz ne osią gnię cia
ode bra ły na gro dę zna leź li się: Mi chał Ja -
nia – klar ne ci sta z Msza ny Gór nej, Kry -
stian Ku bo wicz – wo ka li sta z Ka si ny
Wiel kiej, Ju sty na Ru snar czyk – so list ka
z Ka si ny Wiel kiej oraz ta ekwon dzi ści:
ro dzeń stwo Ka ro li na i Ma te usz Szczę -
snow scy i Ka mil Sko la rus – wszy scy
z Ka sin ki Ma łej.

Uho no ro wa ni przez wój ta mu zy cy
i spor tow cy mi mo mło de go wie ku po -
szczy cić się mo gą wie lo ma pre sti żo wy -
mi osią gnię cia mi, któ re wszyst kim
świad kom tej wy jąt ko wej uro czy sto ści
przy bli żył Bo le sław Ża ba. 

Na pod kre śle nie za słu gu je rów nież
fakt, że to wła śnie przed sta wi cie le mło -
de go po ko le nia na szej spo łecz no ści po -
przez re ali za cję swo ich pa sji
ar ty stycz nych i spor to wych oraz udział
w licz nych kon kur sach i za wo dach
kreu ją po zy tyw ny wi ze ru nek na szej
Ma łej Oj czy zny oraz pro mu ją gmi nę
Msza na Dol na w kra ju i na are nie mię -
dzy na ro do wej.

MAG DA PO LAŃ SKA

Nagrodzeni za promocję
gminy poprzez kulturę i sport
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Pa mię tam z dzie ciń stwa, że star si,
chcąc za gad nąć dziec ko, py ta li: cyj -
ześ ty? Al bo: cy jaś ty? I wte dy pa -
da ła od po wiedź: Od Sta ska
z Ku ba nów ki, al bo od Han ki z Za po -
to ka. Imio na i po ło że nie (osie dla we
wsi) wy star cza ły za zwy czaj, aby
okre ślić po cho dze nie i za miesz ka -
nie. Go rzej już by ło, kie dy dziec ko
zna la zło się po za wsią, ale wte dy
by ło zwy kle w to wa rzy stwie ro dzi -
ców, lub in nych do ro słych – i wte dy
już oni na po dob ne py ta nia spie szy li
z do kład niej szą od po wie dzią…

Przy cho dzi mi to na myśl, gdy trze ba
coś po wie dzieć o wa żnej oko licz no ści:
ma my w tym ro ku Ju bi le usz Chrztu Pol -
ski „966 – 1016”.

Nie jest to ja kaś cy fra bar dzo „okrą -
gła”, bo 1050 lat. Jed nak trze ba wspo -
mnieć i uczcić tam to wiel kie Wy da rze nie
z 966 r., bo od nie go ty le za le ża ło w na -
szej hi sto rii, a prze cież i na dal ma to dla
nas do nio słe zna cze nie. 

Dzię ki przy ję ciu chrztu Pol ska zy ska -
ła swo je imię i lo ka li za cję wśród chrze -
ści jań skich państw Eu ro py. Otrzy ma ła
więc przez to swo je pra wo oby wa tel stwa
w cy wi li za cji ła ciń skiej ogar nia ją cej
od wie ków ba sen Mo rza Śród ziem ne go
i za chód Eu ro py. No we pań stwo od ra -
zu sta nę ło na so lid nym fun da men cie.

Chrzest Pol ski od był się bo wiem
w jej „nie mow lę cym” jesz cze wie ku,
gdyż – jak się dzi siaj uwa ża – po cząt ki
na szej or ga ni za cji pań stwo wej są tyl -
ko 30-40 lat wcze śniej sze, z cza sów Sie -
mo my sła, oj ca Miesz ka I. In ne kra je, jak
choć by są sied nia Ruś, przy ję ły chrze ści -
jań stwo po upły wie po nad 100 lat
od swych po cząt ków. 

U nas Miesz ko I, za raz na po cząt ku
two rze nia pań stwa, po przy ję ciu chrztu,
mógł czer pać ze wzo rów za chod niej
kul tu ry i prze mie niać nie tyl ko swo je
po gań skie oby cza je, ale i pod no sić kul -
tu rę ma te rial ną swo je go pań stwa. Ma my

do wo dy na to, że starł się o bu do wę
świą tyń i spro wa dzał mi sjo na rzy. Za le -
d wie dwa la ta po chrzcie zdo łał się też
wy sta rać o bi skup stwo, za le żne wprost
od Sto li cy Apo stol skiej, a nie od są sied -
niej me tro po lii nie miec kiej. Pierw szy
pol ski bi skup – Jor dan – był wy świę co -
ny w Rzy mie! 

Pol ska po ja wia się na ma pie Eu ro py
wśród kra jów chrze ści jań skich. No we

świa tło Bo żej Praw dy, Ewan ge lii, roz -
bły ska nad na szym kra jem, by uła twić
nam wę drów kę dzie jo wą. Pol ska czer pie
z bo ga te go skarb ca do rob ku du cha
chrze ści jań skie go, du cha twór cze go
i bar dzo wspól no to we go, ale też i pra wie
rów no cze śnie wno si swój wła sny do ro -
bek do skarb ca kul tu ry eu ro pej skiej. 

Wiel kie za słu gi dla obro ny wia ry
zjed nu ją ry chło Pol sce za szczyt ne mia -

Już 1050 lat te mu

No wym Świa tłem oświ 

Arcybiskup Karol Wojtyła
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no „Przed mu rza Chrze ści jań stwa” (an -
te mu ra le chri stia ni ta tis). Pol ska wier nie
stoi przy Chry stu sie, bro ni ca ło ści wia -
ry i tra dy cji chrze ści jań skiej. Mó wi się:
Pol ska za wsze wier na – Po lo nia sem per
Fi de lis! Gdy trze ba – dziel nie sta je
do wal ki z wro ga mi Ko ścio ła. W cią gu
dzie jów by ły to ró żne, dłu gie i krwa we
zma ga nia: on giś z na wa łą is la mu (Ta ta -
rzy, Tur cy) i z lu te ra ni zmem (re for ma -

cja, na jaz dy szwedz kie), a w now szych
cza sach po wstrzy ma nie po cho du bez bo -
żnych bol sze wi ków (woj na 1920 r.)
a po tem nie ugię ta po sta wa wo bec so -
wiec kie go ko mu ni zmu.

Wła śnie w tym cza sie, gdy już od po -
nad 20 lat pró bo wa no nam wsz cze piać
idee so cja li zmu i ko mu ni zmu, gdy zmie -
nia no i do sko na lo no spo so by wal ki
z Bo giem, tak prze cież wi docz nym
i obec nym w na szej hi sto rii – przy szło
nam świę to wać Ty siąc le cie Chrztu Pol -
ski! Był rok 1966 r. i sław ne Sa crum Po -
lo niae Mil le nium! Dzi siaj ma ło kto już
pa mię ta tam te cza sy…

Ja pa mię tam ten czas bar dzo do brze.
By łem wów czas w po ło wie se mi na ryj -
nej dro gi do ka płań stwa, na III ro ku stu -
diów. Kwiet nio we uro czy sto ści
(do kład nie 1000 lat!) w Gnieź nie mia ły
rów no cze sne lo kal ne swo je od bi cie
w ka żdej pa ra fii: śpiew dzięk czyn ne go
„Te Deum” (Cie bie Bo ga wy sła wia my!)
przy bi ciu wszyst kich dzwo nów. Z ko lei
prze to czył się po tem przez kraj (aż
do póź nej je sie ni) ogrom ny po chód
wdzięcz no ści: przed Ob ra zem MB Czę -
sto chow skiej w ka żdej die ce zji od by ła
się uro czy stość z udzia łem wszyst kich
bi sku pów Pol ski. Prze wod ni czył Pry -
mas Pol ski ks. kard. Ste fan Wy szyń ski.
On też wy gła szał ka za nie. A do daj my,
że to wła śnie on ob my ślał wcze śniej sze
(dłu gie, bo 9-let nie) przy go to wa nie du -
cho we Na ro du do Ty siąc le cia Chrztu.
Nasz Abp. Ka rol Woj ty ła (nie był jesz -
cze kar dy na łem) był sta le obok pry ma -
sa wraz z abp. Bo le sła wem Ko min kiem
z Wro cła wia i abp. An to nim Ba ra nia -
kiem z Po zna nia). 

W tych uro czy sto ściach bra ły udział
nie zli czo ne tłu my, mi mo bar dzo wie lu
prze szkód. Nie by ło prze cież pra wie
żad nej ko mu ni ka cji pry wat nej, prócz ro -
we rów i koń skich za przę gów. Mo że
jesz cze ko goś by ło stać na mo to cykl…
Sa mo chód pry wat ny był wiel ką rzad ko -
ścią. A i tak te nie licz ne po jaz dy by ły
śle dzo ne i kon tro lo wa ne. Roz kład jaz dy
au to bu sów i po cią gów w ta kie uro czy -
sto ści był za wie sza ny. Nie raz skład po -
cią gu był du żo mniej szy, a chęt nych
do pod ró ży by ło prze cież o wie le wię -
cej. W za kła dach pra cy by ły wstrzy ma -
ne urlo py, nie raz ce lo wo przed łu ża no
pra cę. W woj sku nie by ło prze pu stek.

Ró żny mi spo so ba mi usi ło wa no stor pe -
do wać lub przy naj mniej za kłó cić uro -
czy sto ści. Czę sto w ostat niej chwi li
zmie nia no od ci nek tra sy pe re gry na cji
ob ra zu pro wa dzą cy do ka te dry przez
mia sto. Za trzy my wa no ho no ro wą ban -
de rię lub ka wal ka dę sa mo cho dów. Wy -
łą cza no za si la nie prą dem. Nie raz
nad ze bra nym na uro czy sto ści tłu mem
prze la ty wał lub krą żył sa mo lot, po wo -
du jąc ha łas i od wra ca jąc uwa gę w cza -
sie mszy św. 

Z na sze go se mi na ryj ne go po dwór ka
pa mię tam wie czor ny in cy dent (6 lub 7
ma ja 1966 r.) z ja kimś agen tem w przed -
dzień uro czy sto ści na Wa we lu. Otóż na -
gle za uwa ży li śmy, że jed na z wiel kich
flag na na szym bu dyn ku zwi sa cał kiem
bez ład nie, i do te go jesz cze ja kieś sznur -
ki. Po bie gli śmy na strych, gdzie by ło
gór ne mo co wa nie ca łej oka za łej de ko ra -
cji na sze go se mi na rium. Tam zo stał
przy ła pa ny na go rą cym uczyn ku ja kiś
mło dzie niec w skó rza nej kur ce, któ ry
nie chciał nam wy tłu ma czyć, skąd się
wziął i co tu ro bi. Z wiel kim ha ła sem
i po gró żka mi spro wa dzi li śmy go
po scho dach na ko ry tarz, gdzie oto czy -
ła nas gro ma da ko le gów kle ry ków.
Na szczę ście za raz zja wił się nasz pre -
fekt – ks. Ta de usz Pie ro nek – i wziął go
na fur tę. Od stą pi li śmy nie chęt nie, ale
mo że do brze, że nie do szło do ja kiejś
pro wo ka cji.

Te wszyst kie trud no ści nie umniej -
sza ły po tę żne go udzia łu wier nych
w uro czy sto ściach. A trze ba też pod kre -
ślić, że ten udział był bar dzo po bo żny,
spon ta nicz ny, jak mo żna się do my ślić
– oku pio ny wie lo ma wy rze cze nia mi
i ofia ra mi. Do brze by ło by to dzi siaj
prze śle dzić, wspo mnieć, zo ba czyć w do -
ku men ta cjach. Na le ży się spo dzie wać,
że ostat nie do bre zmia ny w Pol sce, któ -
re ta kże do cie ra ją i do pu blicz nych me -
diów, umo żli wią nam wszyst kim
sze ro kie otwar cie „okien ka hi sto rii”
na tam te wiel kie wy da rze nia.

Szu kaj my i „od wie dzaj my” ró żne pu -
bli ka cje o tam tym Mil le nium, a po mo -
że nam to wła ści wie prze żyć obec ny
ju bi le usz!

W na stęp nym od cin ku po sta ram się
przed sta wić dal szy ciąg ów cze sne go
wiel kie go świę to wa nia.

KS. JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY

e ce ni (cz. I)

Prymas Stefan Wyszyński
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Ponad połowa Polaków (58 %)
akceptuje klapsy, a jedynie jedna
trzecia (32 %) wie, że w Polsce
obowiązuje zakaz bicia dzieci -
wynika z najnowszych badań
zrealizowanych na zlecenie
rzecznika praw dziecka Marka
Michalaka.

Wszy scy ro dzi ce mie wa ją trud no ści
i nie po ko ją się o to, czy wy wie ra ją
na swo je dzie ci do bry wpływ. Zwy kle
chcą dla swo ich dzie ci sa me go do bra.
Wie my, że dzie ciom są po trzeb ne gra ni -
ce, aby mo gły czuć się bez piecz nie, ale
wca le nie jest ła two owe gra ni ce wy zna -
czyć. Po zy tyw ne po dej ście do wy cho wa -
nia nie obej mu je bi cia dziec ka. Nie któ rzy
ro dzi ce oba wia ją się, że je śli nie bę dą da -
wa li dzie ciom klap sów, to stra cą nad ni -
mi pa no wa nie, jed nak w rze czy wi sto ści
dzie je się zu peł nie ina czej. Im czę ściej
oka zu je my dzie ciom mi łość i sza cu nek
oraz im le piej dzie ci ro zu mie ją, dla cze go
chce my, że by za cho wy wa ły się w okre -
ślo ny spo sób, tym bar dziej chcą speł niać

na sze ocze ki wa nia. Przy ję cie te go po dej -
ścia po zwa la trak to wać wszel kie ka ry ja -
ko śro dek osta tecz ny. 

Czy dziec ko, któ re do sta je klap sa lub
la nie, rze czy wi ście cze goś się uczy?
Tak, ale nie te go, cze go by śmy chcie li.
Uczy się, że do ro sły mo że być strasz ny,

że mo że za da wać ból, za wsty dzać i upo -
ka rzać, więc trze ba się go bać. Że ono
sa mo jest ma łe, sła be, złe i bez war to -
ścio we. Że pro ble my mo żna roz wią zy -
wać za po mo cą si ły, a nie ar gu men tów
czy ne go cja cji. Że mo żna ude rzyć słab -
sze go, bo za sa da „nie wol no ni ko go bić”
to nic nie zna czą ce sło wa. By wa, że bi -
te dzie ci są po słusz ne, ale nie dla te go, że
na uczy li śmy je od ró żnić do bro od zła
i że zro zu mia ły oraz za ak cep to wa ły za -
sa dy, ja kie pró bu je my im wpo ić, ale dla -
te go, że się bo ją i chcą unik nąć ka ry.
W sy tu acjach, kie dy zo sta ją bez kon tro li
do ro słych, mo gą ła mać za sa dy prze ko -
na ne, że nie zo sta ną przy ła pa ne i uka ra -
ne. Ka ry fi zycz ne to nie me to da
wy cho waw cza tyl ko wy raz bez rad no ści
ro dzi ców. Re flek syj ni ro dzi ce ma ja po -
czu cie po ra żki. Cza sem bi ją, bo nie po -
tra fią po ra dzić so bie z wła snym
gnie wem, fru stra cją czy lę kiem. Nie
chcą źle. Są prze ko na ni, że w ten spo sób
uczą swo je po cie chy dys cy pli ny. Lecz
co wte dy, kie dy zde ner wo wa ny ro dzic,
że by osią gnąć efekt, ude rza moc niej, po -

tem jesz cze moc niej, a na wet zu peł nie
tra ci nad so bą kon tro lę…?

Prze moc fi zycz na wo bec dzie ci jest
po wa żnym pro ble mem spo łecz nym – za -
rów no ze wzglę du na ska lę zja wi ska, jak
i na kon se kwen cje, ja kie nie sie za so bą.
Nie mal ka żde go ty go dnia me dia do no -

szą o ko lej nych przy pad kach dzie ci, któ -
re są ofia ra mi prze mo cy w ro dzi nie. Kie -
dy doj dzie do tra ge dii – oka le cze nia al bo
śmier ci dziec ka – czę sto oka zu je się, że
wie le osób wie dzia ło o za gra ża ją cej
dziec ku sy tu acji w ro dzi nie. Mal tre to wa -
ne, za nie dby wa ne, krzyw dzo ne dzie ci
nie są w sta nie sa me się bro nić. Dla te go
tak wa żne jest, aby do ro śli, któ rzy wie -
dzą o krzyw dzie dziec ka, chcie li i po tra -
fi li ochro nić je przed prze mo cą.

Naj czę ściej spo ty ka ne
skut ki do świad cza nia kar
fi zycz nych przez dzie ci:

Skut ki psy cho lo gicz ne i spo łecz ne:
• ni ska sa mo oce na
• po czu cie wi ny i wsty du
• pod wy ższo ny po ziom agre sji (ta kże

au to agre sja)
• trud no ści w od czu wa niu em pa tii
• po czu cie wy ob co wa nia
• po czu cie od rzu ce nia
• pod wy ższo ny po ziom lę ku
• na pię cie
• nad po bu dli wość
• pro ble my z utrzy ma niem kon cen tra cji
• za bu rze nia snu
• noc ne mo cze nie
• skłon ność do po ni ża nia in nych i prze -

mo cy
• skłon ność dode pre sji, pró by sa mo bój cze

Skut ki fi zycz ne: uszko dze nia cia ła,
utra ta przy tom no ści, krwa wie nie, zła -
ma ne koń czy ny, uszko dzo ne oko, ra ny
wy ma ga ją ce na ło że nia szwów, omdle -
nia, ból, w skraj nych przy pad kach – na -
wet śmierć;

Jeśli podejrzewasz, 
że dziecko doświadcza
przemocy…

Cza sem trud no zde cy do wać się, co
zro bić. Mo żesz nie mieć pew no ści, czy
dziec ko jest ofia rą krzyw dze nia. Nie po -
ko ją cy wy gląd i za cho wa nie dziec ka
mo gą prze cież nie mieć związ ku
z krzyw dze niem – dzie ci są po si nia czo -
ne, bo czę sto się prze wra ca ją, ma łe dzie -
ci czę sto pła czą. Cza sa mi po pro stu nie
chcesz wcho dzić w kon flikt z są sia da mi
lub uwa żasz, że swo ją in ter wen cją do -
dat ko wo po gor szysz sy tu ację dziec ka.
Mar twisz się, że w sku tek Two ich dzia -
łań ro dzi na roz pad nie się, a dziec ko tra fi
do do mu dziec ka…

Prze moc fi zycz na jest prze stęp stwem. W świe tle pol skie go pra wa ro dzi ce
ma ją obo wią zek trosz czyć się o dziec ko. Umyśl ne go dze nie w cia ło dziec -
ka i za da wa nie mu fi zycz ne go bó lu jest bez praw ne. Pa mię taj my, że bi cie
dziec ka, na ra ża nie go na by cie świad kiem prze mo cy, za nie dby wa nie przez
naj bli ższych je go po trzeb fi zycz nych i emo cjo nal nych nie mu si ozna czać,
że dziec ko nie jest ko cha ne i od rzu co ne przez ro dzi ców.
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W ta kiej sy tu acji wie le osób do cho -
dzi do wnio sku, że naj le piej bę dzie nie
wtrą cać się.

Pa mię taj, jed nak że być mo że je steś
je dy ną oso bą, któ ra za uwa ży ła, że
dziec ko po trze bu je po mo cy!

Je śli nie je steś pew na/y, czy Two je
po dej rze nia są słusz ne, mo żesz zwró -
cić się do in sty tu cji, któ re ma ją obo -
wią zek spraw dzić, co dzie je się
w do mu dziec ka i je śli jest ta ka po trze -
ba udzie lić po mo cy dziec ku i ro dzi -
com. Ale że by in sty tu cje te mo gły

za cząć dzia łać, mu szą otrzy mać in for -
ma cję, że da ne dziec ko lub ro dzi na po -
trze bu je wspar cia.

Dla te go Two ja re ak cja 
jest bar dzo wa żna!
Co mo żesz zro bić, aby po móc dziec ku
do świad cza ją ce mu prze mo cy?
• Je śli masz wąt pli wo ści, po roz ma wiaj

z kimś na te mat sy tu acji, któ ra bu dzi
Two je po dej rze nia.

• Po wia dom o swo ich po dej rze niach
przed szko le lub szko łę, do któ rej

uczęsz cza dziec ko – po wiedz pe da -
go go wi o swo ich po dej rze niach do ty -
czą cych sy tu acji dziec ka.

• Mo żesz po wia do mić ośro dek po mo -
cy spo łecz nej.

• Mo żesz ta kże wy słać do są du ro dzin -
ne go – na wet ano ni mo we – pi smo
z opi sem sy tu acji. Wa żne jest, aby
po dać w nim da ne krzyw dzo ne go
dziec ka i ro dzi ny, tak aby sąd mógł
pod jąć in ter wen cję.

• Mo żesz po wia do mić po li cję lub pro -
ku ra tu rę.

• Pa mię taj, że ro dzi ce, któ rzy bi ją dzie -
ci sta ra ją się to ukryć.
Prze moc fi zycz na jest prze stęp stwem.

W świe tle pol skie go pra wa ro dzi ce ma -
ją obo wią zek trosz czyć się o dziec ko.
Umyśl ne go dze nie w cia ło dziec ka i za -
da wa nie mu fi zycz ne go bó lu jest bez -
praw ne. 

Pa mię taj my, że bi cie dziec ka, na ra ża -
nie go na by cie świad kiem prze mo cy,
za nie dby wa nie przez naj bli ższych je go
po trzeb fi zycz nych i emo cjo nal nych nie
mu si ozna czać, że dziec ko nie jest ko -
cha ne i od rzu co ne przez ro dzi ców. Ży -
cie jest zbyt skom pli ko wa ne, że by
mo żna je ująć w sztyw ne ra my i sche -
ma ty. Ka żda sy tu acja wy ma ga in dy wi -
du al ne go po dej ścia i po mo cy.

Mamo, Tato, Babciu,
Dziadku – uczę się życia
od Was!
Szanuj mnie, żebym szanowała innych
Wybaczaj, abym umiała wybaczać
Słuchaj, żebym umiała słuchać
Nie bij, żebym nie biła
Nie poniżaj, żebym nie poniżała
Rozmawiaj za mną, żebym umiała
rozmawiać
Nie wyśmiewaj
Nie obrażaj
Nie lekceważ
Kochaj mnie, żebym umiała kochać
Uczę się życia od Ciebie.

Tekst po cho dzi z ma te ria łów kam pa -
nii „Dzie ciń stwo bez prze mo cy” zor ga -
ni zo wa nej przez PAR PA, Ogól no pol skie
po go to wie dla ofiar prze mo cy w ro dzi -
nie Nie bie ska Li nia oraz Fun da cję Dzie -
ci Ni czy je. 

AN NA PE TRYC KA 
In spek tor ds. roz wią zy wa nia pro ble mów

uza le żnień i po mo cy ro dzi nie
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Zi mo wa sce ne ria sprzy ja ła te go -
rocz ne mu XVII Prze glą do wi Ko lęd -
ni cze mu „Za groj cie Ta Tu ro nio wi”,
któ ry od był się 23 i 24 stycz nia.
w Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo -
mie rzu. Ce lem im pre zy jest pro pa -
go wa nie pol skiej tra dy cji
ko lęd ni czej i uwra żli wie nie mło -
dych lu dzi na jej pięk no, jak rów nież
in te gra cja gmi ny – o czym w swo jej
prze mo wie wspo mniał wójt gmi ny
Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba.

Or ga ni za to ra mi by li: Sta ro stwo Po -
wia to we w Li ma no wej, Gmi na Msza -
na Dol na, Szko ła Pod sta wo wa nr 1 im.
św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu wraz z ro dzi -
ca mi uczniów tej szko ły, Ochot ni cza
Straż Po żar na w Lu bo mie rzu i So łec two
Lu bo mierz. 

Pro wa dzą cy Na ta lia Ku ziel i Mar cin
Paj ka, na tle pięk nej sce ne rii, za pew ni li
zgro ma dzo nym wspa nia łą at mos fe rę.
Wy stą pi ło 26 grup ko lęd ni czych. Wal -
czy li o miej sca na po dium i na gro dy
w trzech ka te go riach: dzie cię cej, mło -
dzie żo wej i do ro słych. Po ziom był bar -
dzo wy so ki. Za chwy ca ły stro je, gra
ak tor ska, śpiew. Fa wo ry tów by ło wie lu.
Mi mo to wy bo ru na le ża ło do ko nać. Ko -
mi sja w skła dzie: mgr Alek san dra Bo -

guc ka – et no mu zy ko log, mgr In ka Bo -
guc ka, dr do cent Sta ni sław Wę glarz – et -
no log, Piotr Lu lek – re gio na li sta.

wy ło ni ła zwy cięz ców: 

A. w ka te go rii dzie cię cej
(od 7 do lat 13)

I miej sce i na gro dę pie nię żną w wy -
so ko ści 300 zł otrzy mu je gru pa ko lęd ni -
cza „Z GWIAZ DĄ” z Sad ku Ko strzy;

– Czte ry rów no rzęd ne II miej sca
i na gro dy pie nię żne w wy so ko ści
po 200 zł, otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze:
„Z GWIAZ DĄ” z Mę ci ny, „Z GWIAZ -
DĄ” z Ra by Ni żnej, „PA STUSZ KI”
z Za sad ne go, „DRA BY NO WO ROCZ -
NE” z Uja no wic;

– Czte ry rów no rzęd ne III miej sca i na -
gro dy pie nię żne w wy so ko ści po 150 zł
otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze: „Z TU RO -
NIEM” z Ol szów ki, „Z KO NI KIEM”
z Pa sierb ca, „Z GWIAZ DĄ” z Sie kier -
czy ny, „Z GWIAZ DĄ” z Lu bo mie rza.

B. w ka te go rii mło dzie żo -
wej (od 14 do lat 17)

– I miej sce i na gro dę pie nię żną w wy -
so ko ści 300 zł otrzy mu je gru pa ko lęd ni -
cza „Z TU RO NIEM” z Sad ku Ko strzy;

– Dwa rów no rzęd ne II miej sca i na gro -
dy pie nię żne w wy so ko ści po 200 zł otrzy -

mu ją gru py ko lęd ni cze: „Z GWIAZ DĄ”
z Jo dłow ni ka, „Z SZOP KĄ” z Uja no wic;

– Dwa rów no rzęd ne III miej sca i na -
gro dy pie nię żne w wy so ko ści po 150 zł
otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze: „Z GWIAZ -
DĄ” z Ka si ny Wiel kiej, „Z GWIAZ DĄ”
z Ba ła żów ki;

Wy ró żnie nie w kwo cie 150 zł otrzy -
mu je gru pa ko lęd ni cza „ŻY WA SZOP -
KA” z Po rę by Wiel kiej.

Po nad to na Ogól no pol ski Prze gląd
Grup Ko lęd ni czych „Pa stusz ko we ko lę -
do wa nie” w Po de gro dziu ko mi sja za -
kwa li fi ko wa ła lau re atów I i II miejsc
w ka te go rii dzie cię cej i mło dzie żo wej,
tj. 5 grup dzie cię cych: „Z GWIAZ DĄ”
z Sad ku Ko strzy, „PA STUSZ KI” z Za -
sad ne go, „Z KO NI KIEM” z Pa sierb ca,
„Z GWIAZ DĄ” z Sie kier czy ny,
„Z GWIAZ DĄ” z Lu bo mie rza oraz 3
gru py mło dzie żo we: „Z TU RO NIEM”
z Sad ku Ko strzy, „Z GWIAZ DĄ” z Jo -
dłow ni ka, „Z SZOP KĄ” z Uja no wic.

C. w ka te go rii do ro słych:
– czte ry rów no rzęd ne I miej sca i na -

gro dy pie nię żne w wy so ko ści po 500 zł
otrzy mu ją gru py ko lęd ni cze: „PA STER -
ZE” z Sad ku Ko strzy „PA STER ZE” ze
Szczy rzy ca, „Z TU RO NIEM” z Jur ko -
wa, „PA STER ZE” z Kra sne go La so cic;

Za groj cie Ta Tu ro nio wi
Grupa kolędnicza „Z turoniem” z Olszówki
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– czte ry rów no rzęd ne II miej sca

i na gro dy pie nię żne po 400 zł otrzy mu -
ją gru py ko lęd ni cze: „Z TU RO NIEM”
z Ka si ny Wiel kiej, „ŻY WA SZOP KA”
z Ka mie ni cy, „Z KO NI KIEM” ze
Żmią cej, „HE RO DY” ze Sta rej Wsi;

– trzy rów no rzęd ne III miej sca
i na gro dy pie nię żne w wy so ko ści
po 300 zł, otrzy mu ją gru py ko lęd ni -
cze: „Z TU RO NIEM” z Ra by Ni żnej,
„HE RO DY” z Pa sierb ca, „Z TU RO -
NIEM” ze Słop nic. 

Po nad to na Ogól no pol ski Kon kurs
Grup Ko lęd ni czych w ra mach „Kar na wa -
łu Gó ral skie go” wBu ko wi nie Ta trzań skiej
ko mi sja za kwa li fi ko wa ła do ro słe gru py
ko lęd ni cze, bę dą ce lau re ata mi I i IImiejsc,
tj.: „PA STER ZE” z Sad ku Ko strzy, „PA -
STER ZE” ze Szczy rzy ca, „Z TU RO -
NIEM” z Jur ko wa, „PA STER ZE”
z Kra sne go La so cic, „Z TU RO NIEM”
z Ka si ny Wiel kiej, „ŻY WA SZOP KA”
z Ka mie ni cy, „Z KO NI KIEM” ze Żmią -
cej, „HE RO DY” ze Sta rej Wsi.

Gru py ko lęd ni cze, któ re za pre zen -
to wa ły naj wy ższy po ziom bę dą wal -
czyć o ko lej ne na gro dy. Zwy cięz cy
ka te go rii dzie ci i mło dzie ży w Po de -
gro dziu, a gru py do ro słe w Bu ko wi nie.

Go ściom do star czo no wspa nia łych
wra żeń ar ty stycz nych. W prze rwie
na ob ra dy wy stą pił go ścin nie chór „Ju -
trzen ka” z Lu bo mie rza wraz z „Ma ły -
mi Mu zy kan ta mi”, „Echo Za gó rzan”
z Ka si ny Wiel kiej oraz ze spół dzia ła -
ją cy przy SP Nr1 w Lu bo mie rzu
„Śwar ni Lu bo mie rza nie”. Nie za po -
mnia no rów nież o pol skiej go ścin no -
ści. Pu blicz ność mo gła skosz to wać
re gio nal nych po traw, któ ry mi czę sto -
wa ły mło de Za gó rzan ki.

Wy ra ża my wdzięcz ność wła dzom
po wia to wym i wła dzom gmi ny Msza -
na Dol na za przy chyl ny sto su nek
do im pre zy. Wszyst kim uczest ni kom
dzię ku je my za obec ność, a w szcze gól -
no ści spon so rom za oka za ną po moc.

MAŁ GO RZA TA KA WEC KA

Gmin na Bi blio te ka Pu blicz na po sia -
da osiem pla có wek. Sie dzi ba GBP
na dal mie ści się w Ka sin ce Ma łej
w bu dyn ku pa ra fial nym. Wszyst kie
fi lie oprócz wy po ży cza nia ksią żek,
pro wa dzą też ką ci ki czy tel ni czo–in -
ter ne to we. 

Po nad to w pla ców kach or ga ni zo wa ne
są za ję cia z dzieć mi z gło śne go czy ta nia,
kon kur sy li te rac kie i pla stycz ne, gry i za -
ba wy. Księ go zbiór GBP li czy 69 tys. po -
zy cji. W ubie głym ro ku po zy ska no 1957
no wo ści dzię ki do ta cjom sa mo rzą du
oraz pro gra mo wym Bi blio te ki Na ro do -
wej. Za re je stro wa no też prze szło 2 tys.
sta łych użyt kow ni ków. Od 2014 r. GBP
wdra ża kom pu te ro wy sys tem bi blio tecz -
ny „MAK+”. Do  je go in ter ne to wej ba -
zy da nych wpro wa dza ne są zbio ry, któ re
już mo żna prze szu ki wać  zdal nie za po -
mo cą stro ny : www.szu kamk sią żki.pl  .

ZO FIA SKO LA RUS

Szu kam
ksią żki 

Z ko lę dą na Ja snej Gó rze
Or kie stra Dę ta i stra ża cy – ochot ni cy z Msza ny Gór nej ko lę do wa li w Czę sto cho wie.
U stóp Czar nej Ma don ny wy stą pi li z kon cer tem ko lęd i pa sto ra łek za gó rzań skich.
Mszę św. dzięk czyn ną, w któ rej wzię li udział, kon ce le bro wał ks. Ma rian Bań ski, pro -
boszcz z Msza ny Gór nej. Piel grzy mi z ró żnych stron Pol ski, zgro ma dze ni w Ba zy li ce
Ja sno gór skiej, z za cie ka wie niem wy słu cha li go dzin ne go kon cer tu or kie stry. Po -
przez bo ga ty re per tu ar pre zen to wa nych utwo rów mu zy cy przy bli ży li obec nym bo -
ga tą kul tu rę Za gó rzan – re gio nu któ ry re pre zen tu ją. Do ro dzin nych stron po wró ci li
z za pro sze niem na po now ny wy stęp w przy szłym ro ku. Wy jazd or kie stry do Czę sto -
cho wy mo żli wy był dzię ki wspar ciu fi nan so we mu uzy ska ne mu z Gmi ny Msza -
na Dol na w dro dze otwar te go kon kur su ofert. MI CHAŁ MY SZA
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Do li na Mszan ki bez fi na łu w Bę dzi nie
Za gó rzań ski Ze spół Folk lo ry stycz ny wy stę pem w Kra ko wie za koń czył re ali za cję za da nia „Pro mo cja kul tu ry za gó rzań skiej w kra ju
i za gra ni cą”, fi nan so wa ne go w ra mach do ta cji gmi ny Msza na Dol na. Wy stęp miał cha rak ter eli mi na cji do Mię dzy na ro do we go Fe -
sti wa lu Ko lęd i Pa sto ra łek im. Ks. Kazimierza Szwar li ka, z fi na łem w Bę dzi nie. Nie ste ty w tym ro ku „Do li nie Mszan ki” nie uda ło się
do nie go za kwa li fi ko wać. Kra kow skiej im pre zie to wa rzy szy ło rów nież wy da rze nie pn. Ko lę da w Pod gó rzu re ali zo wa ne pod pa tro -
na tem pre zy den ta Kra ko wa. JA RO SŁAW MA ZUR 

Or kie stra dę ta z Ka si ny Wiel kiej na gra ła pły tę z ko lę da mi
Bo le sław Ża ba, wójt gmi ny Msza ny Dol nej oraz przed sta wi cie le Or kie stry Dę tej „Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej uro czy ście ode -
bra li z rąk Mar ka Pła wia ka, Sta ro sty No wo są dec kie go, na gra ną w Po wia to wym Mło dzie żo wym Do mu Kul tu ry w Sta rym Są czu,
pły tę „mat kę” oraz 100 krą żków z tra dy cyj ny mi, pol ski mi ko lę da mi. Wójt Bo le sław Ża ba, dzię ku jąc Sta ro ście za mo żli wość na gra -
nia pły ty w tej in sty tu cji, wy ra ził na dzie ję na dal szą owoc ną współ pra cę Gmi ny Msza na Dol na ze sta ro stwem No wo są dec kim. Po -
dzię ko wa nia kie ru je my rów nież do Ja na Pu cha ły, sta ro sty li ma now skie go, któ ry wspo ma gał nas w kon tak tach ze sta ro stą
no wo są dec kim – pod kre śla ją mu zy cy or kie stry. Pro jekt w ca ło ści zre ali zo wa no dzię ki środ kom fi nan so wym Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na, za co bar dzo dzię ku je my. Pły ta do stęp na u człon ków or kie stry pod nr tel. 502 412 500. .

STO WA RZY SZE NIE „ECHO ZA GÓ RZAN”

Mo ment prze ka za nia pły ty FOT. STA RO STWO NO WO SĄ DEC KIE
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Tuż po No wym Ro ku, 9 stycz nia, Ol -
szów ka go ści ła uczest ni -
ków XIV Prze glą du Ko lęd ni cze go
Dzie ci i Mło dzie ży z Gmi ny Msza -
na Dol na, któ re go or ga ni za to ra mi
by li Urząd Gmi ny, Ze spół Szko ły
i Przed szko la w Ol szów ce, Ko ło Go -
spo dyń Wiej skich, Ochot ni cza Straż
Po żar na i Ra da So łec ka w Ol szów -
ce. Ho no ro wy pa tro nat nad prze -
glą dem ob jął wójt Bo le sław Ża ba.

W po dwo jach miej sco wej OSP zja wi -
ły się gru py ko lęd ni cze z nie mal ka żde -
go za kąt ka gmi ny. W zma ga niach
kon kur so wych udział wzię li: ko lęd ni cy
z tu ro niem ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Ka sin ce Ma łej, ko lęd ni cy z gwiaz dą
z Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej, ko lęd ni cy z gwiaz -
dą ze Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo -
mie rzu, ko lęd ni cy z gwiaz dą ze Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu, ko lęd -
ni cy z gwiaz dą z Ze spo łu Szko ły i Przed -
szko la w Msza nie Gór nej, ko lęd ni cy
z gwiaz dą z Ze spo łu Pla có wek Oświa to -
wych z Ra by Ni żnej oraz ko lęd ni cy
z gwiaz dą i tu ro niem z Ol szów ki. Przy -
go to wa ne przez nich pro gra my oce nia ło
ju ry: Zo fia Pie kar czyk, Piotr Lu lek
i Woj ciech Ku siak. 

Im pre zę po pro wa dzi li Ur szu la Gó ra -
lik i An drzej Gac ko wiec. W prze rwie
ob rad ju ry go ścin nie wy stą pi ły mu zycz -
ne gru py z Ol szów ki: Ze spół Re gio nal -

ny „Ol szo wia nie”, Chór Świę to jań ski
wraz z Ko łem Go spo dyń Wiej skich,
Scho la dzie cię ca „Na dzie ja” oraz Dzie -
cię ca gru pa gra ją ca.

Zwy cięz ca mi XIV Prze glą du Grup
Ko lęd ni czych zo sta li ex aequo: ko lęd ni -
cy z gwiaz dą z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych z Ra by Ni żnej oraz ko lęd -
ni cy z gwiaz dą i tu ro niem z Ol szów ki. 

II miej sce przy zna no gru pie ko lęd ni -
czej z gwiaz dą z Ze spo łu Pla có wek

Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej oraz
ko lęd ni kom z gwiaz dą ze Szko ły Pod -
sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu.

III miej sce otrzy ma ły gru py: ko lęd ni -
cy z tu ro niem ze Szko ły Pod sta wo wej
nr 2 w Ka sin ce Ma łej, ko lęd ni cy
z gwiaz dą ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Lu bo mie rzu, ko lęd ni cy z gwiaz dą
z Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Msza -
nie Gór nej.

TE RE SA NA WA RA-ZIĘ BA

Ko lę duj my wszy scy wraz

Chór Świętojański z OlszówkiGrupa „Z turoniem” ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Kasince Małej

Gru pa ko lęd ni cza „Z gwiaz dą” z Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór nej
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IRE NA MA TUSZ KIE WICZ
Zjazd ro dzin ny

Rok 2014. Ewa Pa rel ska, ar chi wist ka
i en tu zjast ka hi sto rii, po sta na wia urzą -
dzić zjazd swo ich krew nych, tych z bli -
ska i tych z da le ka. A zbie rze się ich
tro chę, bo pro to pla ści ro du Ko rzeń skich,
Le on ty na i Jan, mie li sied mio ro dzie ci.

W 1920 ro ku le gio ni sta Jan Ko -
rzeń ski oże nił się z pan ną To ka rzów -
ną, cór ką za mo żne go kup ca
z Wło cław ka. Za ło żył luk su so wy
sklep ko lo nial ny, by utrzy mać szyb ko
po więk sza ją cą się ro dzi nę. By ła ona
du ża, pa triar chal na, zło żo na z ro dzi -
ców, dzie ci, bab ci El wi ry i uko cha ne -
go wu ja Jó ze fa. Jan za wsze po wta rzał:
„Po cho dzi my z jed ne go pnia, mu si my
się ko chać, sza no wać i wspie rać”.

Nie ste ty, w no wej, pe ere low skiej
rze czy wi sto ści je go po tom ko wie po -
szli ró żny mi dro ga mi, nie za wsze re -
spek tu jąc za sa dy wy nie sio ne z do mu.
Za bra kło cza su, a mo że na wet chę ci,
że by po znać prze szłość, kie dy zaś ta
ocho ta się po ja wi ła, by ło za póź no.
Ewa pró bu je zgłę bić ro dzin ne ar chi -
wum, kry ją ce nie jed ną ta jem ni -
cę. I wte dy oka zu je się, że bia łe chy ba
nie za wsze by wa bia łe, a czar ne mo że

DLA WSZYSTKICH

DLA DOROSŁYCH

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

JE RZY ZIĘ BA
Ukryte terapie. 
Czego ci lekarz nie powie

Do świad cze nie au to ra w na tu ro te ra -
pii się ga już prze szło dwu dzie stu lat. Za -
gad nie niem, nad któ rym naj wię cej
w tym cza sie pra co wał, by ły na tu ral ne
me to dy le cze nia i za po bie ga nia prze wle -
kłym no wo two rom. La ta ba dań i ana liz
przy czy ni ły się do po wsta nia „Ukry tych
te ra pii” i in nych pu bli ka cji, nie zna nych
jak do tąd me dycz nym śro do wi skom. 

Je rzy Zię ba po zo sta je na tym po lu ak -
tyw ny. Oprócz licz nych pu bli ka cji
w pra sie, pro wa dzi też wy kła dy z na tu -
ro te ra pii, jest dy plo mo wa nym hip no te -
ra peu tą w Au stra lii i USA oraz
tłu ma czem ksią żki „Cho le ste rol na uko -
we kłam stwo”.

„Ukry te te ra pie” to przede wszyst kim
bo ga te i so lid ne udo ku men to wa nie
śmia łych, po par tych ba da nia mi teo rii.
Nie ma tu miej sca na do my sły, do mnie -
ma nia czy my śle nie ży cze nio we, a ca -
łość po da na jest czy tel ni ko wi w spo sób
zro zu mia ły i in try gu ją cy już od pierw -
szej stro ny. Po ma ga wszyst kim bez wy -
jąt ku, a naj bar dziej tym, wo bec któ rych
far ma ko lo gicz ne le cze nie wy czer pa ło
już swo je mo żli wo ści.

DLA DOROSŁYCH

MI CHEL HO UEL LE BE CQ
Ule głość

Wy da na w dzień za ma chu na re dak -
cję „Char lie Heb do” ksią żka przed sta wia
wi zję przy szło ści in ną niż wszyst kie.

mieć ró żne od cie nie. A ja ka jest praw -
da? Czy tyl ko jed na i oczy wi sta?

Po wo li wszyst ko się zmie nia, za czy -
na ją oży wać daw ne ani mo zje i stra chy.

Zjazd ro dzin ny miał przy po mnieć sta -
rą praw dę gło szo ną przez przod ków. I tu
zro dzi ło się za sad ni cze py ta nie: czy co -
raz bar dziej od da la ją ca się od sie bie ro -
dzi na bę dzie mia ła ocho tę je śli nie
na sza cu nek i mi łość, to przy naj mniej
na zwy kłe po pa trze nie so bie w oczy.

Ire na Ma tusz kie wicz – z wy kształ ce -
nia fi lo log, przez wie le lat dzien ni kar ka,
obec nie po pu lar na au tor ka po wie ści oby -
cza jo wych. De biu to wa ła „Agen cją Zła -
ma nych Serc”, na stęp nie wy da ła: „Gry
nie tyl ko mi ło sne”, „Dziew czy ny do wy -
na ję cia”, „Sa lo no we ży cie”, „Prze klę te,
za klę te”, „Prze bu dze nie”, „Szep ty”,
„Mo dlisz kę” i „Prze rwa ną pod róż”. 

W swo ich ksią żkach traf nie uka zu je
pol ską współ cze sność, kreu jąc wy ra zi -
ste po sta cie i nie ba nal ne sy tu acje.



Ko niec sta re go i po czą tek no we go
ro ku to okres bar dzo in ten syw nej
pra cy dla Kry stia na Ku bo wi cza.
Mło dy wo ka li sta z Ka si ny Wiel kiej
zbie ra lau ry nie mal we wszyst kich
kon kur sach, w któ rych star tu je. 

Jesz cze w ubie głym ro ku za kwa li fi -
ko wał się do fi na łu XI Prze glą du Pie -
śni Pa trio tycz nej „A dziew czę ta
z woj skiem szły”, któ ry od był się
w Ze spo le Szkół Ogól no kształ cą cych
i Za wo do wych im. Bo ha te rów Mon te
Ca si no w Lub niu. Zdo był tam 3. miej -
sce w swo jej ka te go rii wie ko wej.

W fi na le XII Ogól no pol skie go Fe sti -
wa lu Pio sen ki Eu ro pej skiej „Nut ka Po li -
glot ka”, zor ga ni zo wa nym w War sza wie,
wy śpie wał wy ró żnie nie. W kon kur sie
spró bo wał rów nież swo ich sił w ter ce cie
– z Mar le ną Ma zgaj i Ka ro li ną Szczu -
row ską. Za wspól ne wy ko na nie utwo ru
otrzy ma li na gro dę or ga ni za to ra.

Po czą tek stycz nia przy niósł Kry stia -
no wi ko lej ne wy zwa nie. Tym ra zem
zmie rzył się z uczest ni ka mi re pre zen -
tu ją cy mi sześć państw w Mię dzy na ro -
do wym Fe sti wa lu Form Wo kal nych
i Ta necz nych „In ter show” w No wym
Tar gu. Kry stian Ku bo wicz wy stą pił
tam so lo i w du ecie, z Mar ty ną Ka le tą
z No we go Są cza. 

– W fe sti wa lu wy śpie wa łem pierw sze
miej sce w ka te go rii „wo kal es tra do wy
od 17 do 25 lat” oraz cer ty fi kat za wspa -
nia ły warsz tat wo kal ny. Otrzy ma łem
rów nież po dzię ko wa nie dla mo ich opie -
ku nów z Kra kow skie go In sty tu tu Sztu ki
Wo kal nej, Ka ta rzy ny Go dzisz i So nii La -
cho wol skiej – z za do wo le niem pod kre -
śla Kry stian. – W du ecie zdo by li śmy
pierw sze miej sce, w tej sa mej ka te go rii
kon kur so wej, czy li – pod su mo wu jąc
– zdo by łem po dwój ne zło to. 

W mię dzy na ro do wym ju ry kon kur -
su za sie dli: Kry sty na Pio trow ska (Pol -
ska), Sve tla na Gmy ri na (Ukra ina),
San dra Cał ko wi ci (Bia ło ruś), Ele -
na Tur bo ve tes (Ukra ina). 

Dy rek to rem Fe sti wa lu by ła Na tal ja
Ni ki ten ko (Ukra ina).

Sądecki Młody Talent 
22 stycz nia b. r. od był sie fi nał Fe sti -

wa lu „Są dec kie Mło de Ta len ty”. Do sta -
ło się do nie go tyl ko 20, spo śród 170,
uczest ni ków eli mi na cji. Wśród wo ka li -
stów fi na ło wych za pre zen to wał się
Kry stian Ku bo wicz z Ka si ny Wiel kiej. 

– Uda ło mi sie wy wal czyć 1 miej sce
i Sty pen dium Ar ty stycz ne Bra ci Po tocz -
ków – 1500 zł, o któ re wszy scy ry wa li zo -
wa li – z za do wo le niem pod kre śla so li sta.
Mu szę jed nak przy znać, że po ziom kon -
cer tów fi na ło wych był bar dzo wy rów na -
ny i wy so ki. Je stem bar dzo za do wo lo ny
z fak tu, że uda ło mi się wy grać, re pre zen -
tu jąc Kra kow ski In sty tut Sztu ki Wo kal nej,
Gmi nę Msza na Dol na, Po wiat Li ma now -
ski i Tech ni kum Tech nicz no In for ma tycz -
ne w Msza nie Dol nej, do któ re go
uczęsz czam – do da je.

Kon kurs ro ze gra no w czte rech ka te -
go riach wie ko wych: szko ła pod sta wo wa,
szko ła gim na zjal na, szko ła po nad gim na -
zjal na i stu den ci. Ka żdą z grup re pre zen -
to wa ło 5 pod mio tów ar ty stycz nych:
in stru men ta li ści, wo ka li ści i ze spo ły. 

Mło dych wy ko naw ców oce niał zna -
ny ze spół „La cher si” oraz Mo ni ka Rę -
bi las, or ga ni za tor ka Fe sti wa lu.

MAG DA PO LAŃ SKA
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DLA MŁODZIEŻY

MAŁ GO RZA TA MU SIE RO WICZ
Fe blik

Fe blik naj now sza ksią żka Mał go rza -
ty Mu sie ro wicz to ciąg dal szy be st sel le -
ro wej Wnucz ki do orze chów. Ak cja
prze bie ga w cza sie tych sa mych kil ku
upal nych dni sierp nio wych, a do ty czy
prze ło mu w ży ciu Igna ce go Grze go rza.
Hu mor, do bra ener gia, ra dość ży cia
i cie pło zna jo me po sta cie i za ska ku ją ce
wy da rze nia! Jed nym sło wem: Je ży cja -
da!? Tom 21!

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK 
wy bór za www.hurt.bo ni to.pl 

Przed wy bo ra mi w 2022 ro ku ży -
cie Francoisa wy glą da ło zu peł nie
zwy czaj nie – ja ko uzna ny w gro nie
spe cja li stów ba dacz twór czo ści Jo ri -
sa -Kar la Huy sman sa wy kła da li te ra -
tu rę na Sor bo nie. Ży cie upły wa mu
mo no ton nie na pi sa niu ko lej nych ar -
ty ku łów, pro wa dze niu za jęć i prze lot -
nych ro man sach.

Kie dy wy bo ry pre zy denc kie wy -
gry wa kan dy dat Brac twa Mu zuł mań -
skie go, Mo ham med Ben Ab bes,
Fran ois mu si nie ocze ki wa nie przy -
sto so wać się do no wej, ob cej rze czy -
wi sto ści….

Mi chel Ho uel le be cq – je den z naj -
bar dziej zna nych i naj bar dziej kon tro -
wer syj nych pi sa rzy na świe cie. Dla
jed nych skan da li sta i pro wo ka tor, dla
in nych wra żli wy twór ca i pi sarz kul -
to wy, któ ry jak nikt umie ująć w sło -
wa to, co tra pi dzi siej szy świat.

Podwójne
złoto

Kry stia n Ku bo wi cz
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Wspól ne śpie wa nie ko lęd to wa żny
ele ment bu do wa nia wspól no ty
szkol nej. Tra dy cja ko lę do wa nia,
choć sta ra, bar dzo chęt nie kul ty wo -
wa na jest do dziś. 

Naj pięk niej sze ko lę dy i re gio nal ne
pa sto rał ki wy śpie wa li 10 stycz nia licz -
nie zgro ma dze ni w Szko le Pod sta wo wej
nr 2 im. Ju lia na Tu wi ma w Ka sin ce Ma -
łej ucznio wie, na uczy cie le, ro dzi ce,
miesz kań cy Ka sin ki Ma łej oraz za pro -
sze ni go ście: wójt Bo le sław Ża ba,
człon ko wie Ra dy So łec kiej, prze wod ni -
czą ca Ra dy Gmi ny – Alek san dra Ka nia
oraz Ewa Fi li piak – rad na po wia tu li ma -
now skie go. Uro czy stość roz po czę ła się
od za pre zen to wa nia ja se łek przez
uczniów kla sy III, któ re wpro wa dzi ły
wszyst kich w świą tecz ny na stój. Nie -
zwy kły kli mat stwo rzo ny przez ze spół
mu zycz ny, chór oraz wy stę py so lo we
szkol nych in stru men ta li stów spra wił, że
czas się na chwi lę za trzy mał. Z wiel kim
za cie ka wie niem wi dow nia obej rza ła
przed sta wie nie w wy ko na niu Gru py
z tu ro niem li czą cej 19 ko lęd ni ków, któ -
ra za pre zen to wa ła bo żo na ro dze nio we
zwy cza je ko lęd ni cze Ka sin ki Ma łej.
– Ra do snym zaś fi na łem te go rocz ne go

ko lę do wa nia był kon cert or kie stry dę tej
„Echo Gór”, któ rej sze re gi suk ce syw nie
za si la ją mło dzi mu zy cy za czy na ją cy
swo ją ka rie rę w na szym, szkol nym ze -
spo le in stru men tal nym – pod kre śla ją or -
ga ni za to rzy spo tka nia. Go ścin na szko ła
przy go to wa ła dla ze bra nych cie pły po -
czę stu nek, a Ko ło Go spo dyń z Ka sin ki
Ma łej – pysz ne cia stecz ka. 

***
Ucznio wie, ro dzi cie, dziad ko wie, na -

uczy cie le i przy ja cie le Ze spo łu Szko ły
i Przed szko la w Ło stów ce zgro ma dzi li
się w po nie dzia łek, 11 stycz nia, w ko -
ście le św. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza -
nie Dol nej. Ko lę do wa nie po pro wa dził
ze spół re gio nal ny „Ma li Ło sto wia nie”.
W mu rach ko ścio ła pa ra fial ne go za -

brzmia ły za gó rzań skie pa sto rał ki oraz
po pu lar ne ko lę dy. Ucznio wie przy go to -
wa li roz wa ża nia na te mat ta jem ni cy be -
tle jem skiej no cy. Ze bra ni wspól nie
mo dli li się w in ten cji wszyst kich osób
zwią za nych ze szko łą. W mo dli tew nym
spo tka niu uczest ni czył rów nież po czet
sztan da ro wy szko ły. 

Okres Bo że go Na ro dze nia to szcze -
gól ny czas dzie le nia się z bliź ni mi ra do -
ścią i mi ło ścią, któ rą przy no si Bo ża
Dzie ci na. Pa mię ta jąc o tym, ucznio wie
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Ło -
stów ce uda li się z ko lę do wą wi zy tą
do nie peł no spraw ne go ko le gi z Msza ny
Dol nej. Uczest ni cząc w pro jek cie „Ma li
wo lon ta riu sze z Ło stów ki”, wy cho wan -
ko wie szko ły uczą się do strze gać po trze -
by in nych oraz po szu ku ją po my słów
na nie sie nie po mo cy. Dzie ci uczy ły się
dzia łać w gru pie i wspól nie z ko le ga mi
z kla sy przy go to wa ły świą tecz ne upo -
min ki dla swo je go ko le gi Mi chał ka, dla
któ re go od lat w ich szko le pro wa dzi się
zbiór kę pla sti ko wych za krę tek. Wśród
pre zen tów zna la zły się szop ka, ozdo by
cho in ko we, ksią żka z baj ka mi, kart ki
z ży cze nia mi i sło dy cze, któ ry mi dzie ci
po sta no wi ły po dzie lić się z Mi chał kiem.
Tuż przed świę ta mi de le ga cja uczniów
z ka żdej kla sy od wie dzi ła ko le gę w je -
go do mu. Dzie ci śpie wa ły ko lę dy oraz
opo wia da ły o so bie i swo jej szko le. Za -
pew ni ły ta kże, że z ra do ścią od wie dzą
Mi chał ka ko lej ny raz oraz za pro si ły go
na szkol ny bal kar na wa ło wy.

***
Sty czeń to tra dy cyj nie czas kar na wa -

ło wych sza leństw i za baw. Wła śnie dla -
te go w szko łach or ga ni zo wa ne są ba le
prze bie rań ców, za ba wy cho in ko we, kon -
kur sy, gry. Ude ko ro wa ne sa le, przy stro -
jo ne ko ry ta rze, mnó stwo ba lo nów,
ser pen tyn, prze bie rań ców – to znak, że
roz po czął się kar na wał. Z tej oka zji w Ze -
spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka sin -
ce Ma łej od by ła się za ba wa cho in ko wa.
Za rów no młod si, jak i star si ucznio wie
ru szy li do tań ca w rytm dys ko te ko wej
mu zy ki. Naj wcze śniej swo je ta necz ne
umie jęt no ści pre zen to wa li ucznio wie
klas I -III szko ły pod sta wo wej oraz 5- i 6-
lat ki. Dla nich, już od sa me go ra na, roz -
brzmia ły dźwię ki, przy któ rych
na par kie cie plą sa ły pięk ne kró lew ny, ko -
lo ro we wró żki, dziel ni ry ce rze i wie le in -

Ko lę da i kar na wał 

Sty czeń to tra dy cyj nie czas kar na -
wa ło wych sza leństw i za baw.
Wła śnie dla te go w szko łach or ga ni -
zo wa ne są ba le prze bie rań ców,
za ba wy cho in ko we, kon kur sy, gry.
Ude ko ro wa ne sa le, przy stro jo ne
ko ry ta rze, mnó stwo ba lo nów, ser -
pen tyn, prze bie rań ców...
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nych baj ko wych po sta ci. Dla nich zor ga -
ni zo wa no ta kże kon kurs ko lęd i pa sto ra -
łek. Zwy cięz cy otrzy ma li dy plo my
i drob ne upo min ki, któ re wrę czy ła wi ce -
dy rek tor szko ły, Kry sty na Rut kow ska -To -
pi nek. Prze pięk ne stro je oraz gło sy
ro ze śmia nych ma lu chów do bie ga ją ce

z przed szko la po twier dza ły, że i tam
trwa ła wy śmie ni ta za ba wa prze pla ta -
na licz ny mi kon kur sa mi. W go dzi nach
po po łu dnio wych swo je po pi sy ta necz ne
roz po czę li star si ucznio wie – naj pierw
kla sy IV -VI, na stęp nie I -III gim na zjum.
Po wy czer pu ją cych tań cach, wszy scy

na chwi lę wy tchnie nia i od po czyn ku uda -
li się do swo ich sal lek cyj nych, gdzie cze -
kał pysz ny, słod ki po czę stu nek
przy go to wa ny przez ro dzi ców.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych przez szko ły)

Najmłodsze dzieci Zespołu Szkół
i Przedszkola w Msza nie Gór nej zo -
sta ły pa so wa ne na przed szko la ki.
Wy da rze nie to w du żym stop niu
sta no wi za koń cze nie pro ce su ada -
pta cyj ne go dzie ci do wa run ków i za -
sad pa nu ją cych w pla ców ce. 

Pod czas pa so wa nia ma lu chy za pre zen -
to wa ły ro dzi com pio sen ki, wier sze i tań ce,
któ rych na uczy ły się do tej po ry. Do gro -
na przed szko la ków dzie ci zo sta ły przy ję te
po uro czy stym od czy ta niu ak tu ślu bo wa -
nia przez pa nią Te re sę Try bus. Na pa miąt -
kę tej wa żnej chwi li ka żde dziec ko

otrzy ma ło pa miąt ko wy dy plom. Po czę ści
ofi cjal nej ro dzi ce wraz z dzieć mi zo sta li
za pro sze ni na słod ki po czę stu nek. 

14 stycz nia przed szko la ków cze ka ła
nie spo dzian ka. Ucznio wie świe tli cy
szkol nej za pre zen to wa li im pro gram ar ty -
stycz ny pt. „Dwu na stu bra ci”. Ce lem spo -
tka nia by ła m.in. pra ca uczniów szko ły
na rzecz naj młod szych oraz in te gra cja
z ni mi, roz bu dza nie po czu cia od po wie -
dzial no ści i po my sło wo ści. Przed sta wio -
ny ob ra zek sce nicz ny przy bli żył dzie ciom
ce chy cha rak te ry stycz ne po szcze gól nych
mie się cy i pór ro ku. Ro dzi ce wy ka za li się
ogrom nym za an ga żo wa niem i po my sło -
wo ścią w przy go to wa niu pięk nych stro -
jów, któ re uatrak cyj ni ły wy stęp. Nie
za bra kło no wo rocz nych ży czeń i wspól -
ne go ko lę do wa nia. Na za koń cze nie na -
uczy ciel ki przed szko la po dzię ko wa ły
ak to rom za trud wło żo ny w przy go to wa -
nie swo ich ról, a ma lu chy na gro dzi ły wy -
stę pu ją cych grom ki mi bra wa mi. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych przez szko ły)

Ja, przed szko lak dziel ny…
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Słów bra ku je, kwia tów za ma ło,
za to emo cje roz le wa ją się sze ro -
kim stru mie niem na sa mą myśl
o naj uko chań szych bab ciach
i dziad kach. W ten dzień se nio rzy
ob da rza ni są szcze gól ny mi do wo -
da mi mi ło ści.

Tra dy cyj ne spo tka nie w Szko le Pod -
sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej zor ga -
ni zo wa no 12 stycz nia br. Uro czy stość
roz po czę ła dy rek tor Cze sła wa Ła buz,
któ ra ser decz nie po wi ta ła ze bra nych,
wśród nich ks. pro bosz cza Krzysz to fa
Chro me go, któ ry ze chciał po bło go sła -
wić szko łę i ca łą jej spo łecz ność, ży cząc
bez piecz ne go i owoc ne go ro ku.
Pod czu łym spoj rze niem babć i dziad -
ków ma li ak to rzy da li z sie bie wszyst ko,
by zo ba czyć w uśmiech nię tych oczach
du mę i za chwyt z osią gnięć zdol nych
wnu cząt. W bu kie cie ar ty stycz nych pre -
zen ta cji zna la zły się tań ce i wier sze oraz
ja seł ka przy go to wa ne przez dzie ci
przed szkol ne i uczniów klas I – III. Ko -
lę do wy na strój pod trzy my wał chór i ze -
spół in stru men tal ny. Szcze gól nie wy stęp
ko lęd ni ków z tu ro niem przy padł se nio -
rom do gu stu – wi dać odży ły wspo mnie -
nia wła sne go dzie ciń stwa. Na wy so ko ści

za da nia sta nę li rów nież ro dzi ce, któ rzy
ugo ści li ze bra nych ape tycz ny mi go łąb -
ka mi i ró żno ra ki mi słod ko ścia mi wła -
sne go wy pie ku, a wszyst ko smacz nie
i pięk nie po da ne. Po wy stę pach dzie ci
wrę czy ły bli skim sa mo dziel nie wy ko na -
ne upo min ki. W imie niu go ści po dzię -

ko wa nia za zor ga ni zo wa nie im pre zy
prze ka za ła Alek san dra Ka nia, któ ra
w tym dniu przed ło ży ła nad funk cję
Prze wod ni czą cej Ra dy Gmi ny za szczyt -
ny ty tuł bab ci. 

Uro czy stość z oka zji Dnia Bab ci
i Dziad ka w Ze spo le Pla có wek Oświa to -

Dzień Bab ci i Dziad ka

Spotkanie w Kasince Małej

Dzień Babci i Dziadka w Mszanie Górnej
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wych w Msza nie Gór nej od by ła się z ko -
lei 16 stycz nia. Za pro sze ni dziad ko wie
licz nie przy by li, aby po dzi wiać wy stę py
swo ich wnu cząt. Dla go ści ro dzi ce przy -
go to wa li po czę stu nek, a dzie ci wspa nia -
ły pro gram ar ty stycz ny. Uro czy stość
roz po czę ła kla sa 0, któ ra pio sen ką
i wier sza mi wpro wa dzi ła wszyst kich
w od święt ny na strój. Na stęp nie wy stą pi -
ła kl. I i III, a ucznio wie kla sy II wraz
z Ze spo łem Re gio nal nym „Ma li Za gó -
rza nie” przed sta wi li ob rzęd „Ko lę do wa -
nia”. Nie za bra kło pięk nie za śpie wa nych
ko lęd i pa sto ra łek oraz tań ców wy ko na -

nych przez ma łych gó ra li. By ły też ży -
cze nia, tym ra zem wy śpie wa ne i skie ro -
wa ne do naj bli ższych. Ka żda bab cia
i dzia dek otrzy ma li pięk ny upo mi nek
wy ko na ny wła sno ręcz nie przez Ze spół
„Ma li Za gó rza nie”. Wzru sze niom nie
by ło koń ca. W nie jed nych oczach wi dać
by ło ra dość i szczę ście. Uro czy stość
swo ją obec no ścią uświet ni ła Ka ta rzy -
na Szy biak, za stęp ca wój ta Msza ny Dol -
nej. Do ży czeń do łą czy ła się dy rek tor
Mar ta Skow ro nek, któ ra pa mię ta ła rów -
nież o na uczy cie lach, dzię ku jąc im
za przy go to wa nie uro czy sto ści.

Tra dy cyj ne ja seł ka, we so łe pio sen ki,
tań ce, wier sze sa mo dziel nie na pi sa ne
i wy re cy to wa ne, scen ki ka ba re to we,
gru pa ko lęd ni cza z tu ro niem, a w koń cu
kon cert ze spo łu re gio nal ne go „Ma li Ło -
sto wia nie” i wspól ne śpie wa nie – tak
w Ze spo le Szko ły i Przed szko la w Ło -
stów ce świę to wa no Dni Bab ci i Dziad -
ka. W tym ro ku ja seł ka wy sta wi ła
kl. II a. Gru pa trzy - i czte ro lat ków za -
sko czy ła go ści, udo wad nia jąc, że na wet
ka wa łek fo lii mo że wzbo ga cić ta niec.
Po za tym by ły pio sen ki i wier szy ki
w wy ko na niu pię cio lat ków oraz pierw -
szo - i trze cio kla si stów. Czwar to kla si ści
za pre zen to wa li prób kę swo ich umie jęt -
no ści po etyc kich, a dwie naj star sze kla -
sy roz ba wia ły wi dzów ske cza mi. Nie
mo gło za brak nąć gru py ko lęd ni czej, dla
któ rej był to de biu tanc ki wy stęp. Ko lę -
do wa nie kon ty nu owa li „Ma li Ło sto wia -
nie”, któ rzy za gra li naj bar dziej zna ne
ko lę dy i pa sto rał ki. Po pro gra mie ar ty -
stycz nym ży cze nia wszyst kim bab ciom
i dziad kom zło ży li dy rek tor Ja ni na Flig
oraz wójt Bo le sław Ża ba. W uro czy sto -
ści wzię li rów nież udział rad ni Do ro ta
Mu cha i Jan Cho rą gwic ki. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych przez szko ły)

Święto Babci i Dziadka w Łostówce

Ucznio wie i na uczy cie le prze ści ga ją
się w po my słach, co mo żna zro bić
z ja błek. Wy ko nu jąc so ki, ga la ret ki
czy kon fi tu ry uczą się za sad zdro -
we go odży wia nia. 

Ze spół Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej, Szko ła Pod sta wo wa
w Łę to wem oraz Szko ła Pod sta wo wa
nr 1 w Lu bo mie rzu zo sta ły wpi sa ne
przez Agen cję Ryn ku Rol ne go w War -
sza wie do re je stru jed no stek or ga ni za -
cyj nych upraw nio nych do bez płat ne go
otrzy my wa nia od or ga ni za cji pro du cen -
tów oraz ich zrze szeń owo ców i wa rzyw
nie prze zna czo nych do sprze da ży. W ra -

mach te go pro gra mu Go spo dar stwo Sa -
dow ni cze do star czy ło nie od płat nie
do szkół to ny ja błek do roz dy spo no wa -
nia. Ucznio wie mo gą do wo li ra czyć się
wy bor ny mi pol ski mi jabł ka mi. Wie le
klas or ga ni zu je cie ka we lek cje z owo ca -
mi w ro li głów nej, przy go to wu jąc sma -
ko wi te ga la ret ki, so ki, pie czo ne jabł ka
z kon fi tu rą, a na wet szar lot ki. Prak tycz -

ne za ję cia ku li nar ne cie szą się du żym
za in te re so wa niem uczniów.

Pro gram jest oka zją, by utrwa lać wśród
uczniów pra wi dło we na wy ki ży wie nio we
i pro pa go wać zdro we odży wia nie. Dzię -
ki nie mu ucznio wie mo gą ta kże roz wi jać
swo je ku li nar ne zdol no ści i kształ to wać
kul tu rę spo ży wa nia po sił ku.

D. BO RO WIEC

Owo co we
szko ły
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Od dech bę dą cy na tu ral nym od ru chem czło wie ka wpły -
wa na ca ło ścio wy roz wój i funk cjo no wa nie czło wie ka.
Od dzia łu je ta kże na pra wi dło we ukształ to wa nie oraz
mo to ry kę apa ra tu ar ty ku la cyj ne go. Nie wąt pli wie do -
bre od dy cha nie wpły wa na wła ści we mó wie nie.

Dzie ci ma ją ce kło po ty z pra wi dło wym go spo da ro wa niem
po wie trzem mó wią nie wy raź nie, na wet je śli nie ma ją za bu -
rzeń ar ty ku la cyj nych. Za ci na ją się przy mó wie niu, prze ry wa -
ją kwe stie w naj mniej spo dzie wa nym mo men cie, „po ły ka ją”
koń ców ki wy ra zów. Mó wią za gło śno lub zbyt ci cho. 

Ce lem ćwi czeń od de cho wych jest:
• po sze rze nie po jem no ści płuc,
• wzmoc nie nie mię śni bio rą cych udział w od dy cha niu,
• wy ro bie nie to ru od de chu prze po no we go,
• od ró żnie nie fa zy wde chu i wy de chu,
• wy ro bie nie umie jęt no ści szyb kie go, peł ne go wde chu i wy -

dłu żo nej fa zy wy de cho wej,
• do sto so wa nie dłu go ści wy de chu do cza su trwa nia wy po -

wie dzi,
• zsyn chro ni zo wa nie pauz od de cho wych z tre ścią wy po wie dzi

Dla naj młod szych pro po nu ję pro ste ćwi cze nie w for mie
pusz cza nia ba niek my dla nych oraz prze no sze nia za po mo cą
słom ki (rur ki do pi cia) ró żno rod nych przed mio tów. Z pew no -
ścią za pew ni im wie le fraj dy, jak rów nież przy czy ni się
do zwięk sze nia fa zy wde chu i wy de chu.

Dla młod szych dzie ci pro po nu ję za baw ne ćwi cze nie w for -
mie wy li cza nia na jed nym wy de chu jak naj więk szej ilo ści
wron:

„Jed na wro na bez ogo na
dru ga wro na bez ogo na
trze cia wro na bez ogo na
(...)
a ta je de na sta, wro na ogo nia sta.
al bo:
Sie dzi ku ra w kur ni ku, li czy jaj ka w ko szy ku: Jed no ja jo,

dru gie ja jo, trze cie ja jo, czwar te ja jo,…. itd.
Dla star szych dzie ci i dla tych cał kiem star szych pro po nu -

ję świet ne ćwi cze nie z wy ko rzy sta niem tek stu Ma ria na Mi -
ku ty pt.”Baj ka o ko gu ci ku i kur ce”

Tekst na le ży wy ma wiać szyb ko, mo no ton nie i wy raź nie.
Za nim za cznie się ćwi cze nie, na le ży prze czy tać go po ci chu
kil ka ra zy. Nie na le ży wy po wia dać od ra zu ca łe go tek stu ale
za cznąć od frag men tów. Na le ży pa mię tać, że od dech mo żna
wziąć tyl ko w miej scu zna ku „/”. Ni niej sza ba jecz ka świet nie
spraw dza się pod czas ćwi czeń z oso ba mi ją ka ją cy mi się, któ -
re już prze szły wstęp ny tre ning od de cho wy.

Był so bie raz ko gu cik i kur ka i po szli ze so bą na spa cer. /
Ko gu ci ko wi strasz nie za chcia ło się pić, / tak że wy cią gnął nó -
żki i ze mdlał. / Kur ka bar dzo się tym zmar twi ła, bie gnie
do mo rza i mó wi: / 

– Mo rze, mo rze daj wo dy, ko mu wo dy, ko gu ci ko wi wo dy,
bo ko gu cik le ży ko ło dro gi i ani tchnie. / 

– Nie dam ci / aż mi przy nie siesz od pa nien wie niec. / 
Pan ny, pan ny daj cie wie niec, ko mu wie niec, mo rzu wie -

niec, że by mo rze da ło wo dy, ko mu wo dy, ko gu ci ko wi wo dy, bo
ko gu cik le ży ko ło dro gi i ani tchnie. / 

– Nie dam ci / aż mi przy nie siesz od wie prza kieł. / 
– Wie przu, wie przu, daj kieł, ko mu kieł, pan nom kieł, że by

pan ny da ły wie niec, ko mu wie niec, mo rzu wie niec, że by mo -
rze da ło wo dy, ko mu wo dy, ko gu ci ko wi wo dy, bo ko gu cik le -
ży ko ło dro gi i ani tchnie. / 

– Nie dam ci / aż mi przy nie siesz od dę bu żo łądź. / 
– Dę bie, dę bie daj żo łądź, ko mu żo łądź, wie przo wi żo łądź,

że by wieprz dał kieł, ko mu kieł, pan nom kieł, że by pan ny da -

Dlaczego dla mowy tak ważne
jest prawidłowe oddychanie 
i jak je ćwiczyć?
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Bezpieczne ferie
Funk cjo na riu sze Stra ży Gmin nej, jak co ro ku, tuż przed roz po czę ciem fe rii zi mo wych prze pro wa dzi li w przed szko lach oraz szko łach
pod sta wo wych dzia ła nia pre wen cyj ne pod ha słem „Bez piecz ne Fe rie Zi mo we”. W trak cie spo tkań z ucznia mi oma wia li, jak bez -
piecz nie ko rzy stać z zi mo wych atrak cji. Mó wi li m.in. o za gro że niach, ja kie nie sie za ba wa na za mar z nię tych rze kach. Po ru szy li ta kże
kwe stie bez piecz ne go za cho wa nia się na dro dze oraz prze strze ga li przed kon tak ta mi z nie zna jo my mi. ELŻBIETA WYDRA

ły wie niec, ko mu wie niec, mo rzu wie niec, że by mo rze da ło wo -
dy, ko mu wo dy, ko gu ci ko wi wo dy, bo ko gu cik le ży ko ło dro gi
i ani tchnie. / 

– Nie dam ci / aż mi przy nie siesz od li py ły ka. / 
– Li po, li po daj ły ka, ko mu ły ka, dę bo wi ły ka, że by dąb dał

żo łądź, ko mu żo łądź, wie przo wi żo łądź, że by wieprz dał kieł,
ko mu kieł, pan nom kieł, że by pan ny da ły wie niec, ko mu wie -
niec, mo rzu wie niec, że by mo rze da ło wo dy, ko mu wo dy, ko -
gu ci ko wi wo dy, bo ko gu cik le ży ko ło dro gi i ani tchnie. / 

– Nie dam ci / aż mi przy nie siesz od kro wy mle ka. / 
– Kro wo, kro wo daj mle ka, ko mu mle ka, li pie mle ka, że by

li pa da ła ły ka, ko mu ły ka, dę bo wi ły ka, że by dąb dał żo łądź,
ko mu żo łądź, wie przo wi żo łądź, że by wieprz dał kieł, ko mu
kieł, pan nom kieł, że by pan ny da ły wie niec, ko mu wie niec, mo -
rzu wie niec, że by mo rze da ło wo dy, ko mu wo dy, ko gu ci ko wi
wo dy, bo ko gu cik le ży ko ło dro gi i ani tchnie. / 

– Nie dam ci / aż mi przy nie siesz od pa na sia na./ 
– Pa nie, pa nie daj sia na, ko mu sia na, kro wie sia na, że by

kro wa da ła mle ka, ko mu mle ka, li pie mle ka, że by li pa da ła ły -
ka, ko mu ły ka, dę bo wi ły ka, że by dąb dał żo łądź, ko mu żo łądź,
wie przo wi żo łądź, że by wieprz dał kieł, ko mu kieł, pan nom
kieł, że by pan ny da ły wie niec, ko mu wie niec, mo rzu wie niec,
że by mo rze da ło wo dy, ko mu wo dy, ko gu ci ko wi wo dy, bo ko -
gu cik le ży ko ło dro gi i ani tchnie. / 

– Nie dam ci / aż mi przy nie siesz od pa ni chle ba. / 

Pa ni, pa ni daj chle ba, ko mu chle ba, pa nu chle ba, że by pan
dał sia na, ko mu sia na, kro wie sia na, że by kro wa da ła mle ka,
ko mu mle ka, li pie mle ka, że by li pa da ła ły ka, ko mu ły ka, dę -
bo wi ły ka, że by dąb dał żo łądź, ko mu żo łądź, wie przo wi żo -
łądź, że by wieprz dał kieł, ko mu kieł, pan nom kieł, że by pan ny
da ły wie niec, ko mu wie niec, mo rzu wie niec, że by mo rze da ło
wo dy, ko mu wo dy, ko gu ci ko wi wo dy, bo ko gu cik le ży ko ło dro -
gi i ani tchnie. / 

– Nie dam ci, / bo mi się klu czy ki gdzieś za po dzia ły. / 
Kur ka zmar twi ła się jesz cze bar dziej, / bie gnie do ogród -

ka, pa trzy jed nym okiem: / „ko ko ko ko ko ko ko... nie ma”. /
Pa trzy dru gim okiem: / „ko ko ko ko ko ko ko... są”. / Zła pa -
ła klu czy ki w dzio bek i dyń dyń dyń dyń dyń... po bie gła pręd -
ko do pa ni. Pa ni da ła pa nu chle ba, pan dał sia na kro wie,
kro wa da ła mle ka li pie, li pa da ła ły ka dę bo wi, dąb dał żo łądź
wie przo wi, wieprz dał kieł pan nom, pan ny da ły wie niec mo -
rzu, mo rze da ło wo dy ko gu ci ko wi, ko gu cik na pił się, za piał:
„ku ku ru ku uuu – ooo” / i po le ciał. 

A jak na le ży to ćwi cze nie wy ko nać w spo sób per fek cyj ny?
Za in te re so wa nych od sy łam do mi strzow skie go wy ko na nia,
za pre zen to wa ne go przez zna ną pol ską ak tor kę Ire nę Kwiat -
kow ską. Na gra nie to mo żna obej rzeć na youtu bie.

Mi łej za ba wy
Oprac. LO GO PE DA IRE NA MAR SZA LIK

Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka w Ka sin ce Ma łej
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Ucznio wie Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej po wta rza li czę ści mo wy z ak to ra mi Woj cie chem
Ha be lą i Jac kiem Lecz na rem, a ZPO w Ka si nie Wiel kiej
re cy to wa li wier sze z Ciot ką Klot ką. 

W Ka sin ce Ma łej go ści li ak to rzy Agen cji Ar ty stycz nej
PRO -ART -KRAK, któ rzy przy go to wa li pro gram ar ty stycz ny
„Gra ma ty ka pol ska”, ja ko uzu peł nie nie wie dzy z ję zy ka pol -
skie go dla uczniów klas IV – VI szko ły pod sta wo wej i gim -
na zjum. Z du żą do zą hu mo ru i w zaj mu ją cy spo sób kra kow scy
ar ty ści re cy to wa li utwo ry zna nych pol skich twór ców, m.in.
Alek san dra Fre dry, Kon stan te go Il de fon sa Gał czyń skie go,
Igna ce go Kra sic kie go, Ja na Ko cha now skie go czy też bar dziej
współ cze sne, hu mo ry stycz ne wier szy ki, jak np. „Dzie się cio -
ro cy ber nią tek”. War stwa ję zy ko wa utwo rów po słu ży ła za ma -
te rię do za pre zen to wa nia uczniom ró żnych czę ści mo wy.
Na przy go to wa nych plan szach ak to rzy przy pi na li ko lej ne czę -
ści mo wy, do ko nu jąc ich kla sy fi ka cji na od mien ne i nie -
odmien ne, a na stęp nie za an ga żo wa li do dzia ła nia wy bra nych
uczniów, któ rzy przy po rząd ko wa li wy ra zy do okre ślo nych
grup. W cie ka wej for mie i at mos fe rze za ba wy ucznio wie po -
wtó rzy li wia do mo ści na te mat czę ści mo wy i zda nia.

Z ko lei w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie Wiel -
kiej od by ło się spo tka nie z pa nią Ewą Cho tom ską – ak tor ką,
pi sar ką, re ży ser ką, sce na rzyst ką oraz au tor ką licz nych tek stów
pio se nek dla dzie ci (m. in. „My dło lu bi za ba wę”, „Fan ta zja”,
„Szczot ka, pa sta”). Cór ka zna nej po et ki Wan dy Cho tom skiej

jest au tor ką ta kich pro gra mów te le wi zyj nych jak: „Tik -Tak”,
„Je dy necz ka”, „Bu dzik”. Pod czas spo tka nia pa ni Ewa mó wi -
ła o swo jej pra cy w te le wi zji, pi sa niu tek stów pio se nek, a prze -
ka zy wa ne przez nią tre ści dy dak tycz ne uroz ma ico ne by ły
re cy ta cją wier szy oraz wspól nym śpie wa niem pio se nek.
Ucznio wie do sko na le orien to wa li się w twór czo ści po et ki.
Po spo tka niu, któ re prze bie gło bar dzo ży wio ło wo i w sym pa -
tycz nej at mos fe rze, dzie ci mo gły na być ksią żki i otrzy mać au -
to graf au tor ki. Uwień cze niem spo tka nia z „Ciot ką Klot ką”
był kon kurs po ezji i pio sen ki Ewy i Wan dy Cho tom skiej. 

D. BO RO WIEC

Aktorzy uczą dzieci polskiego
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W Ol szów ce ro ze gra no Mi strzo stwa
Gmi ny Msza na Dol na w ko szy ków ce
chłop ców szkół pod sta wo wych.
Do współ za wod nic twa przy stą pi ło
pięć dru żyn: Ol szów ka, Łę to we, Ło -
stów ka, Lu bo mierz 1, Ka sin ka Ma ła 2,
któ re ry wa li zo wa ły ze so bą sys te -
mem ka żdy z ka żdym. Roz gryw ki by -
ły nie zwy kle za cię te i emo cjo nu ją ce. 

Klasyfikacja końcowa
przedstawia się
następująco:
1. Ło stów ka (opie kun Ma ciej Po ta czek)
2. Łę to we (Ma ciej Po ta czek)
3. Ol szów ka (Ko wa lik Piotr)
4. Lu bo mierz 1 (Jó ze fa Na chman)
5. Ka sin ka Ma ła 2 (Ma te usz Dą bro wa).

Na gro dy ufun do wa ne przez Urząd
Gmi ny Msza na Dol na wrę czy ła dy rek -
tor szko ły – Ur szu la Rzep ka. 

Nie mniej za cię cie ry wa li zo wa ły ze so -
bą dziew czę ta w ha li spor to wej Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej pod -
czas Mi strzostw Gmi ny Msza na Dol -
na w mi ni ko szy ków ce. Do za wo dów
zgło si ły się czte ry szko ły pod sta wo we:
z Ka sin ki Ma łej 2, Lu bo mie rza 1, Ka si ny
Wiel kiej i Ol szów ki. Po bar dzo wy rów na -
nych me czach zwy cię ży ła dru ży na z Ol -
szów ki (opie kun Piotr Ko wa lik), dru gie
miej sce zdo by ła Ka si na Wiel ka (Piotr Pa -

ta li ta), trze cie by ły dziew czę ta z Lu bo mie -
rza (Jó ze fa Na chman). Na gro dy dla naj -
lep szych ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny
Msza na Dol na wrę cza ła dy rek tor szko ły
– Cze sła wa Ła buz i opie ku no wie dru żyn.

Za wod nicz ki z Ol szów ki re pre zen to -
wa ły gmi nę w roz gryw kach po wia to -
wych, któ re od by ły się 7 stycz nia
w Li ma no wej. W gro nie pię ciu mi strzów
miast i gmin spi sa ły się na me dal, zdo -
by wa jąc ty tuł wi ce mi strzyń po wia tu.

Skład dru ży ny: An na Ku siak (ka pi tan
dru ży ny) – 2 pkt, Ka ro li na Ni żnik, Iga
Słoń ska, An ge li ka Rut kow ska, Ame lia
Gil – 4 pkt, Oli wia Ba na dyk – 11 pkt,
Iza be la Gac ko wiec – 2 pkt., Pa try cja
Woj tycz ko, Mag da le na Bier nat – 3 pkt,
Na ta lia Ku biń ska – 2 pkt, We ro ni ka Na -
wa ra, Alek san dra Po ta czek.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych przez p. M. Po tacz ka)

Mi strzo stwa w ko szy ków ce 
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Fun da cja Roz wo ju Kul tu ry Fi zycz nej, jak co ro ku, wy ło ni -
ła wy ró żnia ją cych się ani ma to rów or li ków z ca łej Pol ski,
któ rzy swo imi dzia ła nia mi przy czy nia ją się do pro mo cji
spor tu. W gro nie uho no ro wa nych ty tu łem Ani ma tor Ro -
ku 2015 zna lazł się Ar tur Ża ba z Ka si ny Wiel kiej. 

Uro czy ste wrę cze nie dy plo mów od by ło się 10 grud nia ub. r.,
pod czas Ogól no pol skiej Kon fe ren cji Pro gra mu Nasz Or lik, wCen -
trum Olim pij skim w War sza wie. Kon fe ren cja by ła też oka zją
do pod su mo wa nia naj wa żniej szych wy da rzeń re ali zo wa nych w ra -
mach pro jek tu „Ani ma tor – Mo je Bo isko Or lik 2012”. W 2015 ro -
ku or li ki od wie dzi ło po nad 28 mln osób, o 4 542 194 wię cej niż
w 2014 ro ku. W ca łej Pol sce 2235 or li ków uczest ni czy w pro jek -
cie NASZ OR LIK, ana tych obiek tach za trud nio nych jest3405 ani -
ma to rów. Zna leźć się w gro nie naj lep szych 10 to nie la da suk ces. 

Dzię ki współ pra cy z Urzę dem Gmi ny Msza na Dol na oraz
Fun da cją Roz wo ju Kul tu ry Fi zycz nej w Puc ku uda ło mu się zre -
ali zo wać wie le im prez re kre acyj no -spor to wych na tym obiek cie.

***
Pro gram „Mo je bo isko – Or lik 2012”, któ ry za ini cjo wa -

no w 2008 ro ku, za kła dał bu do wę – w ka żdej gmi nie na te -
re nie ca łe go kra ju – ogól no do stęp nych, bez płat nych
kom plek sów wie lo funk cyj nych bo isk spor to wych wraz
z szat nia mi i za ple czem so cjal nym. Ini cja ty wa by ła zwią za -
na z Eu ro 2012, ale sta no wi ła rów nież od po wiedź na wciąż
ni ską licz bę Po la ków ak tyw nych spor to wo. Dzię ki współ -
pra cy Mi ni ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki z sa mo rzą da mi wo je -
wódz ki mi i lo kal ny mi, wy bu do wa no 2604 or li ki. 

Na wy bu do wa niu bo isk jed nak się nie skoń czy ło. To był
do pie ro po czą tek ba ta lii o zdro wie i lep szą kon dy cję Po la ków.
Pro gram „Nasz Or lik” – za ini cjo wa ny przez FRKF – jest ko -
lej nym dzia ła niem wspie ra ją cym sa mo rzą dy i ani ma to rów
w bu do wa niu atrak cyj nej ofer ty spor to wej oraz jej pro mo wa -
niem wśród użyt kow ni ków or li ków. Mi ni ster stwo Spor tu i Tu -
ry sty ki do fi nan so wu je pra cę ani ma to rów, dzia ła nia
szko le nio we i pro mo cyj ne w ra mach pro gra mów „Ani ma tor
– mo je bo isko Or lik 2012”, uru cho mio ne go w 2009 ro ku oraz
„Aka de mia Ani ma to ra”, wdro żo ne go w 2013 ro ku. 

– Jak wska zu ją ba da nia, ak tyw ność fi zycz na to na dal do -
me na lu dzi mło dych, do brze wy kształ co nych, za do wo lo nych
ze sta tu su ma jąt ko we go, miesz kań ców miast. Tym cza sem or -
li ki stwa rza ją szan se na to, by za in te re so wać ak tyw no ścią
spor to wą rów nież lu dzi star szych, czy po cho dzą cych z mniej -
szych miej sco wo ści, nie za le żnie od stop nia ich za mo żno ści
– mó wi Mo ni ka Cha bior, pre zes FRKF. 

– I to się dzie je, a co istot ne, licz ba go ści or li ków zwięk szy -
ła się we wszyst kich gru pach wie ko wych – za zna cza.

REDAKCJA

Ani ma tor roku 2015

Ko lej ny rok pro jek tu „Je żdżę z gło wą”, któ re go Part ne -
ra mi są: Wo je wódz two Ma ło pol skie, Gmi na przy fi nan so -
wym współ udzia le Ro dzi ców dzie ci ob ję tych Pro jek tem. 

Mi mo, że po go da pła ta fi gle w tym ro ku re ali zu je my za ję -
cia od 6 lu te go na sto ku: SKI Lu bo mierz. W ra mach re ali zo -
wa ne go pro jek tu dzie ci ma ją za bez pie czo ne 20 godz.
lek cyj nych na uki jaz dy oraz: 

– wy na jem sto ku 
– wy po ży cze nie sprzę tu (nar ty, ki je, ka ski) 
– in struk to ra 
– trans port 
– opie ku na w trak cie trans por tu 
– ubez pie cze nie 
Pro jekt skie ro wa ny jest do uczniów, nie umie ją cych jeź dzić

na nar tach. Na uka jaz dy na nar tach bę dzie po łą czo na z edu ka cją
nt. bez pie czeń stwa na sto kach i tra sach nar ciar skich, oraz pierw -
szej po mo cy pod czas wy pad ku na sto ku – pro wa dzo na przez ra -
tow ni ków GOPR. Miej my na dzie ję, że po go da nas nie za wie dzie. 

Na za koń cze nie tra dy cją już się sta ło prze pro wa dza nie za -
wo dów dla wszyst kich uczest ni ków. Bę dą me da le oraz dy plo -
my. Li czy my rów nież na moc ny do ping ze stro ny Ro dzi ców
i Dziad ków, któ rych już dziś za pra sza my.

AGATA CHORĄGWICKA

Kolejny rok projektu
„Jeżdżę z głową” 
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Klau dia Ko ło dziej z Łę to we go, wy -
cho wan ka LKS „Wi tów” Msza -
na Gór na, uzy ska ła kwa li fi ka cje
do Mło dzie żo wych Igrzysk Olim pij -
skich (YOG) Lil le ham mer 2016
w bie gach nar ciar skich. Bę dzie
w nich, wraz ze swo im ko le gą ze
Szko ły Mi strzo stwa Spor to we go
w Szczyr ku, Ma te uszem Ha ra ty -
kiem, re pre zen to wać bar wy bia ło–
czer wo ne.

– Na si pod opiecz ni oka za li się naj lep -
si w ran kin gu obej mu ją cym dwa bie gi
w Me mo ria le 24. Pa dlych Hrdi nov
w Szczyrb skim Ple sie. Klau dia Ko ło dziej
wy prze dzi ła Eli zę Ruc ką i Emi lię Na wa -

rę, a Ma te usz Ha ra tyk w po ko na nym po -
lu po zo sta wił Mi ko ła ja Mi chał ka i Ma -
cie ja Po pie lu cha – in for mu je Szko ła
Mi strzo stwa Spor to we go w Szczyr ku.
– Suk ce sy uczen ni cy i ucznia Szko ły Mi -
strzo stwa Spor to we go Szczyrk
w Bucz ko wi cach to w znacz nej mie rze
za słu ga tre ne rów – od po wied nio Krzysz -
to fa Wań czy ka oraz Wło dzi mie rza Wa lu -
sia, któ rym rów nież na le żą się gra tu la cje
i sło wa uzna nia.

Na le ży jed nak pa mię tać, że pierw -
sze swo je kro ki na bie gów kach Klau -
dia sta wia ła w „Wi to wie” pod czuj nym
okiem tre ne ra Krzysz to fa Ja ro sza. 

MAG DA PO LAŃ SKA
Źró dło: www.smssz czyrk.pl

Wychowanka
„Witowa” wystartuje
w Lillehammer 

12 grud nia od był się ostat ni w tym ro ku tur niej
z se rii Pu char Pol ski – Olsz tyn Cup 2015. 

Wzię ło w nim udział 250 za wod ni ków z ca łej Pol -
ski, w tym sied miu re pre zen tan tów UKS KO RYO
Msza na Dol na (ju nio rzy i ka de ci): Ma te usz Szczę -
snow ski, Ka ro li na Szczę snow ska, Sa bi na Kor naś, Pa -
try cja Kor naś, Kac per Pia sko wy, Ka mil Sko la rus,
Mak sy mi lian Śmie szek. Zło te me da le zdo by li: Ma te -
usz Szczę snow ski, Mak sy mi lian Śmie szek i Kac per
Pia sko wy; srebr ny me dal wy wal czy ła Sa bi na Kor naś,
a brąz przy wio zła z za wo dów Pa try cja Kor naś. Tuż
za po dium, na miej scu pią tym, upla so wa li się: Ka ro -
li na Szczę snow ska i Ka mil Sko la rus. Naj lep szym za -
wod ni kiem tur nie ju Olsz tyn Open zo stał Mak sy mi lian
Śmie szek, za wod nik UKS KO RYO. 

ZBI GNIEW KAR PIERZ
Tre ner UKS KO RYO

Grad medali 
dla mszańskich
taekwondzistów

Klau dia Ko ło dziej
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W pierw szych dniach stycz nia Pol ski Zwią zek Nar ciar -
ski przy znał Lu do we mu Klu bo wi Spor to we mu „Wi tów
ski” Msza na Gór na li cen cję, któ ra umo żli wi ła star ty za -
wod ni kom te go klu bu w za wo dach.

Pierw sze mia ły miej sce w sło wac kim Szczyrb skim Je zio -
rze z uwa gi na brak śnie gu na pol skich tra sach. Sło wac kie tra -
sy po ło żo ne są na wy so ko ści po nad 1300 m n.p.m., oto czo ne
szczy ta mi Wy so kich Tatr. Śnieg zo stał w więk szo ści wy pro -
du ko wa ny przez ar mat ki, któ re nie prze szka dza ją tam tej szej
ochro nie przy ro dy. Przez ca ły gru dzień i po czą tek stycz nia
wszyst kie pol skie klu by mu sia ły jeź dzić na dru gą stro nę Tatr,
bo po na szej stro nie nie umie my so bie po ra dzić z trud no ścia -
mi, za ka za mi itd.

5-6 stycz nia od by ły się za wo dy mię dzy na ro do we, któ re by -
ły jed no cze śnie eli mi na cja mi do Świa to wej Olim pia dy Mło -
dzie ży w Spor tach Zi mo wych Lil le ham mer 2016.

O wy jazd ubie ga ło się po nad 10 pol skich za wod ni czek, ale
ry wa li za cję wy gra ła Klau dia Ko ło dziej z Łę to we go, re pre zen -
tant ka LKS „Wi tów ski” Msza na Gór na. W ry wa li za cji z se -
nior ka mi z sze ściu kra jów dwu krot nie zaj mo wa ła 5. miej sce.

Po now nie wy star to wa ła 10 stycz nia w za wo dach or ga ni zo -
wa nych przez Ta trzań ski Zwią zek Nar ciar ski – rów nież
w Szczyrb skim Je zio rze, zaj mu jąc 6. miej sce. W tych za wo -
dach star to wa li rów nież na si se nio rzy – Ro bert Fa ron i Bo gu -
sław Gracz, zaj mu jąc miej sca w dru giej dzie siąt ce.

Pierw szą miej sco wo ścią w Pol sce, któ ra uru cho mi ła bie -
go wą tra sę nar ciar ską był To ma szów Lu bel ski. Od by ły się tam
za wo dy z cy klu „Bieg na Igrzy ska” w dniach 16-17 stycz nia.
Klau dia Ko ło dziej po słab szym star cie na 5 km tech ni ką kla -
sycz ną (4. miej sce) wy gra ła bieg na 7,5 km tech ni ką ły żwo -
wą, po mi mo upad ku na zjeź dzie.

Z gru py gim na zja li stek naj le piej spi sa ła się jej sio stra Ewe -
li na Ko ło dziej, zaj mu jąc miej sca 16. i 12. Punk to wa ne miej -
sca za ję ły rów nież Mag da le na Mu rzyn i Ga brie la Da wiec.

Ko lej ny „Bieg na Igrzy ska” miał miej sce na Ku ba lon ce,
na po gra ni czu Wi sły i Isteb nej. Wśród ju nio rek „B” Klau dia
Ko ło dziej za ję ła 2. miej sce w bie gu tech ni ką kla sycz ną i znów
wy gra ła bieg tech ni ką ły żwo wą. Wśród ju nio rek „A” miej sca 8.
i 9. zaj mo wa ła Ju sty na Ko ło dziej. W naj licz niej ob sa dzo nej gru -
pie gim na zja li stek ko lej ny po stęp za no to wa ła ich młod sza sio -
stra Ewe li na – miej sca 9 i 7. Na punk to wa nych miej scach
za mel do wa ły się rów nież Zu zan na Ku lig i Mag da le na Mu rzyn,
star to wa ły po nad to Ga brie la Da wiec, An na Woj ciar czyk, Klau -
dia Ku bik i Ga brie la Ku lig.

Obec nie klub przy go to wu je się do Mi strzostw Pol ski Mło dzi -
ków, któ ry pla no wa ny jest pod ko niec stycz nia w To ma szo wie
Lu bel skim. Klau dia Ko ło dziej cię żko tre nu je przed wy jaz dem
do nor we skie go Lil le ham mer, młod si ćwi czą przed za wo da mi
po wia to wy mi, star si przed swo imi Mi strzo stwa mi Pol ski, któ re
ma ją się od być w mar cu – o ile zi ma po zwo li.

KRZYSZ TOF JA ROSZ

LKS „Wi tów ski” wy star to wał
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